
Hlas Bystřice
9 / 2024

Z P R A V O D A J  M Ě S T A

Dechberoucí slackline show, 
úžasné koncerty a další zábava,  
to byl letošní Bystřicefest
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STRANA 16

Město Bystřice zavádí centrální 
nákup energií na energetické 
burze PXE

STRANA 6-7

Vyplouváme v nastaveném kurzu vstříc 
dalším výzvám: Mateřská škola Bystřice pod 
novým vedením

STRANA 19
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Na začátku srpna jednotka Sboru dobrovolných hasičů Bystřice vyjížděla na 
popadané stromy do Jinošic a Jarkovic. 

 Vzhledem k rozsáhlému výskytu 
lithiových baterií (baterie z elektrokol, AKU 
nářadí, notebooků apod.) nabízejí nově 
Technické služby Bystřice možnost 
odevzdání těchto vysloužilých baterií ve 
sběrném dvoře.

V sobotu 24. srpna se stadion v Bystřici proměnil v centrum zábavy pro celou rodinu. 
Bystřicefest přichystal opět spoustu her, aktivit i zážitků. Nezapomenutelná jistě byla 
provazová akrobacie - tzv. slackline show. A tak není divu, že si děti nadšeně zkoušely 
také chůzi po provaze. Více o Bystřicefestu se dočtete na str. 16.
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Na konci června se konala tradiční 
zahrádkářská výstava v sále U Hlaváčků. 
Mohli jsme vidět spoustu květů, výpěstky 
ze zahrad, kaktusy a sukulenty, bonsaje i 
masožravé rostliny. Tématem letos byly 
nejen rostliny, ale i včely.
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Z kasičkových darů z Akademie 2023 a 
Vánočního dne 2023 mohla ZŠ díky 
velkorysosti rodičů a dalších hostů pořídit 
dva nové pingpongové stoly. Přestávky  
v novém školním roce mohou děti tedy 
trávit zase o něco hravěji. Děkujeme!
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V sobotu 10. srpna se opět hrálo, zpívalo 
a tančilo na již 14. ročníku Rockového 
odpoledne v Líšně.

A poslední víkend v červnu nesměla 
chybět ani chovatelská výstava  
s předáváním cen.

Čerstvě založený záhon v ulici 
Družstevní zkrášluje Bystřici.

Mezi Komunitním centrem Bystřice a 
centrem města Bystřice (ulice  
K Nesvačilům) vede nový asfaltový  
povrch a nový chodník.

Nedávno položený asfaltový povrch  
v osadě Hlivín.
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ÚVODNÍK

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 
11x ročně (červenec a srpen dvojčíslo). 
Vydavatel: město Bystřice, IČ 00231525. Vychází 
od roku 1957. Náklad: 2 150 výtisků, registrováno  
u MKČR - E 10758. 
Odpovědná redaktorka: Kateřina Šilhová 
Grafická úprava a jazyková korektura: K. Šilhová
Adresa redakce: 
Ješutovo náměstí 14, 257 51 Bystřice 
Redakční rada:  D. Štěpánek (předseda), D. 
Říhová, V. Hřebíčková, B. Kristenová, R. Dvořáková,  
M. Michálková. 
Redakce si vyhrazuje možnost redakční úpravy 
příspěvků. 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 737 245 289

Pro osobní schůzky je vám redakce k dispozici 
v kanceláři na Ješutově nám. 14, v 1. patře (při 
vstupu do divadla), a to pro období od 16. 9. 2024  
do 13. 10. 2024:  út 17. 9., út 24. 9., út 1. 10., út  
8. 10., vždy 8:30-10:30 hod, příp. dle předchozí 
telefonické domluvy. Otevírací hodiny kanceláře 
na další období se dozvíte v následujícím vydání 
Hlasu Bystřice.

Uzávěrka příštího čísla  
je 30. září 2024.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na: zpravodaj@mestobystrice.cz. 
Fotografie přikládejte jako samostatné 
soubory v co nejlepší kvalitě (max. 10 
MB v každém e-mailu).  
Nemáte-li možnost použít e-mail, 
můžete příspěvky přinést osobně do 
infocentra na Ješutově náměstí. Pokyny 
pro přispěvatele, termíny uzávěrek 
a statut Hlasu Bystřice najdete na 
webových stránkách  
www.mestobystrice.cz.

3

Text: Jana Servusová, ředitelka ZŠ Bystřice | Foto: archiv ZŠ Bystřice

ážení rodiče, milí žáci a 
všichni přátelé naší školy, 
září je opět tady a s ním při-

chází i nový školní rok, který nám oteví-
rá dveře k dalšímu společnému dobro-
družství ve světě vzdělávání. Po letních 
prázdninách, které byly plné odpočinku 
a zážitků, se opět scházíme v našich tří-
dách, připraveni objevovat nové obzory, 
zdolávat výzvy a posunovat hranice své-
ho vědění.

I v tomto roce nás čeká mnoho nových 
příležitostí k učení – nejen pro naše 
žáky, ale i pro nás dospělé. Vzdělávání je 
totiž nikdy nekončící proces, ve kterém 
se i my, učitelé a rodiče, neustále učíme 
něco nového. Vývoj společnosti i nových 
technologií nás nepřetržitě nutí praco-
vat na tom, abychom dětem předali ne-
jen znalosti, ale i hodnoty a dovednos-
ti, které jim pomohou najít si své místo  
v budoucím životě.

My ve škole se také připravujeme na vý-
znamné změny v rámcovém vzděláva-
cím programu a těšíme se na možnosti, 
které se díky nim našim dětem za dva 
roky otevřou. Věříme totiž, že tyto změ-
ny (širší nabídka volitelných předmětů, 
větší důraz na osvojování a rozvoj kom-
petencí potřebných k životu a další) obo-
hatí vzdělávání, které naše škola nabízí.

Naši školu považuji po dvou letech půso-
bení v jejím čele za nádherné místo plné 
energie, kde se setkávají různé světy – 
svět dětské fantazie, zvídavosti a krea-
tivity s vědomostmi a zkušenostmi nás 
dospělých. Právě tato symbióza vytváří 
jedinečné prostředí, kde můžeme všich-
ni společně růst a rozvíjet se. Velmi oce-
ňuji především skvělé zaměstnance, pe-
dagogické i nepedagogické pracovníky, 
které vídám s úsměvem na tváři řešit 
každodenní problémy i situace zcela ne-
zvyklé a mimořádné. Neméně důležitá je 
ale i fungující spolupráce s místní ko-
munitou, báječné děti, které naši ško-
lu naplňují až do posledního místečka,  
i rodiče, kteří s námi otevřeně a v přátel-
ském duchu komunikují své představy a 
neváhají přispět tu pomocí, tu dobrým 
slovem ocenění. Typické pro bystřickou 
školu je ale i krásné vnitřní a venkov-
ní prostředí a kvalita školní kuchyně, 
která dělá z naší školní jídelny určitě tu 

nejoblíbenější „restauraci“ 
široko daleko. 

Je proto na místě poděko-
vat městu Bystřice, našemu 
zřizovateli, za dlouhodobou  
podporu, která nám umož- 
ňuje realizovat naše před-
stavy o moderním a kvalit-
ním vzdělávání. Díky této 
podpoře můžeme vytvářet 
prostředí, kde se děti cítí 
dobře a kde se jim dostává 
vzdělání na vysoké úrovni. 
Představitelé i zaměstnanci 
městského úřadu jsou nám 
vždy k dispozici a pracují 
často i nad rámec svých po-
vinností.

Bez všech zmíněných lidí 
by naše škola nebyla tím, čím je – bez-
pečným místem pro poznávání světa a 
zdrojem inspirace pro všechny své lidi. 

Dovolte mi na závěr popřát všem našim 
žákům i jejich rodičům úspěšný a radostný 
školní rok 2024/2025, další rok plný no-
vých poznatků, přátelství a nezapomenu-
telných okamžiků.

V Nabídka kroužků  
v Kulíšku: 2024/2025

Vyberte si tu pravou 
aktitivu pro vaše děti  

i pro vás...

STRANA 8

Cinkání medailí  
z oblak:

Reprezentace ČR se 
úspěšně vrátila  

z mistrovství světa  
v akrobacii na kluzácích

STRANA 23

STRANA 19

Šance na dotace  
z rozpočtu města pro 

rok 2025!

Nezapomeňte požádat o dotaci 
pro spolky. Jan na to?

Píše se další školní rok 
plný poznání i zážitků... 

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ
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NAŠE ZASTUPITELSTVO | ZPRÁVY Z MĚSTA

Zkrácená verze zápisů z jednání Rady města Bystřice č. 44 ze dne 15. 7. 2024 a č. 45 ze dne 19. 8. 2024. 
Plné verze naleznete na webových stránkách www.mestobystrice.cz.

Rada města schválila „Podmínky po-
skytování individuálních dotací z roz-
počtu města Bystřice – Podpora vzdělá-

vání, kultury, sportu, klubové, spolkové a 
další zájmové činnosti a sociálních slu-
žeb v roce 2025“.

Rada města schválila Rozpočtové 
opatření č. 5/2024 a doporučila Zastu-
pitelstvu města Bystřice schválit Roz-

Poznejte našeho zastupitele Jiřího Dvořáka

Jednání Rady a Zastupitelstva města Bystřice

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Dvořák
Rok narození: 1980
Bydliště (město/osada): Drachkov
Povolání: Podnikající - analytik, 
architekt IT systémů

MOHL BYSTE NÁM STRUČNĚ  
SHRNOUT VÁŠ ŽIVOTOPIS?
Narodil jsem se na Bystřicku, a to  
v malebné vesničce Kobylí. Odtud jsem 
docházel do školky i školy do Bystři-
ce. Poté jsem vystudoval střední školu 
v  Benešově (ISŠT) a pokračoval jsem 
ve studiích v Praze, kam jsem se taktéž 
přestěhoval. Nejprve vyšší odbornou 
školu zaměřenou na zpracování ekono-
mických dat a následně ČZU, obor in-
formační inženýrství. Již při studiu jsem 
začal pracovat pro technologické spo-
lečnosti. Po studiu jsem dále pracoval 
pro IT firmy. V celé pracovní kariéře se 
zabývám dodávkou IT systémů zejména 
pro bankovní, energetické a státní spo-
lečnosti.
V  Praze jsem rovněž potkal svoji sou-
časnou manželku, se kterou nyní žijeme 
v  Drachkově a vychováváme naše dva 
úžasné syny.

JAKÉ JE VAŠE OBLÍBENÉ MÍSTO 
V BYSTŘICI A PROČ?

Na Bystřicku mám rád lesy na Žebráku (i když 
nyní jsou značně prořídlé). V minulosti jsem se 
v těchto místech rád procházel. Dále si pak uží-
vám procházku z Drachkova směrem na Tožici. 

JAKÉ MÍSTO NA CELÉ PLANETĚ 
POVAŽUJETE ZA NEJKRÁSNĚJŠÍ 
A PROČ?
Pro mě takové místo asi neexistuje – 
zažil jsem spoustu krásných lokalit a 
většinou záleží na prostředí a lidech, 
se kterými ho sdílíte. Osobně mám rád 
Gruzii a Arménii – pro pohostinné lidi a 
nádhernou přírodu v  horách. Dále pak 
rumunské Karpaty – nádherná příroda, 
jižní Itálii – krásné moře, pohostinní a 
srdeční lidé. V Česku rád jezdím na Šu-
mavu či do okolí Třebíče.

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
ZPŮSOB RELAXACE PO 
NÁROČNÉM DNI?
Rád si hraji se svými dětmi a trávím čas 
s  rodinou. Občas volím procházku po 
okolí Drachkova.

JAKÉ JSOU VAŠE NEJVĚTŠÍ 
KONÍČKY A JAK SE K NIM 
DOSTÁVÁTE VE SVÉM ČASE?
Čtení, jízda na kole, počítačové hry a 
nyní i zdravé stravování. Koníčky od-
stoupily trochu do pozadí po naroze-
ní našich dvou synů a kvůli pracovním 
povinnostem. Snažím se najít si čas na 
dobrou knihu a občas se s dětmi proje-
deme na kole.

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
FILM/KNIHA A JAKÝM ZPŮSOBEM 
VÁS OVLIVNIL/A?
V poslední době mě nejvíce zaujala kni-
ha Sapiens - Od zvířete k božskému 
jedinci od autora Yuval Noah Harari a 
její pokračování Stručné dějiny zítřka 

pro neotřelý pohled na lidské dějiny a 
případnou budoucnost. Z  Beletrie pak 
scifi trilogie Vzpomínka na zemi od 
Liou Cch’-sina, a to zejména pro neu-
věřitelně bohatou fantazii a dramatické 
podání.

JAKÉ JSOU VAŠE PLÁNY DO  
BUDOUCNA A JAKÉ JSOU VAŠE 
DLOUHODOBÉ CÍLE V OSOBNÍM 
I PRACOVNÍM ŽIVOTĚ?
Užívat si klidného rodinného života a 
starat se společně se svojí manželkou 
o rodinou pohodu a naše děti. Pracov-
ně hodlám rozvíjet firmu a věnovat se 
svému povolání, které mě baví – a to je 
analýza obchodních a IT procesů, archi-
tektrura IT systémů a jejich vývoj.

JAKÉ BYLY VAŠE NEJVĚTŠÍ 
ÚSPĚCHY A NEJTĚŽŠÍ MOMENTY 
V OSOBNÍM ŽIVOTĚ A JAK JSTE SE 
S NIMI VYROVNÁVAL?
Pro mě to je rozhodně narození obou 
našich synů, v  tomto mě pochopí asi 
každý rodič. A toho by nemohlo být bez 
naší první schůzky s  mojí současnou 
manželkou.

NA ZÁVĚR: VÁŠ OBLÍBENÝ CITÁT, 
MOUDRO NEBO ŽIVOTNÍ MOTTO?
Mám dva - jeden od Alberta Einsteina a 
druhý od Buddhy:

„Definice šílenství je dělat stejnou věc 
znovu a znovu a očekávat jiné výsled-
ky.“

Albert Einstein

„Udržovat v sobě zlost je jako chytit 
rozpálený uhlík s tím, že ho chcete po 
někom hodit, spálíte se jenom Vy.“ 

Buddha

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice
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Volby do Zastupitelstva Středočeského kraje  
a Senátu se blíží!

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Dovolujeme si vás informovat, že se blíží dů-
ležité volby do Zastupitelstva Středočeského 
kraje a do třetiny Senátu Parlamentu ČR. 

Volby se uskuteční v pátek 20. září 2024 od 
14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 21. září 2024 od 
8:00 do 14:00 hodin.

Pro obyvatele Bystřice a okolních obcí je při-
praveno celkem 10 volebních okrsků. Volební 
místnosti budou umístěny na obvyklých mís-

tech, jako jsou městský úřad, základní škola, 
hasičské zbrojnice či budovy města v jednotli-
vých osadách. Přesné umístění volebních míst-
ností pro jednotlivé adresy naleznete níže.

Nezapomeňte si s sebou vzít platný občanský 
průkaz nebo cestovní pas. Hlasovací lístky vám 
budou doručeny nejpozději 3 dny před volbami. 
Pokud je náhodou neobdržíte nebo je ztratíte, 
nové vám vydají přímo ve volební místnosti.
V případě, že by bylo nutné druhé kolo senát-

ních voleb, proběhlo by o týden později, tedy  
27. a 28. září 2024.

Využijte svého volebního práva a přijďte roz-
hodnout o budoucnosti našeho kraje a země!

Pro více informací sledujte webové stránky 
města, kde v sekci VOLBY naleznete infor-
mace pro voliče. S dotazy se můžete obracet na 
tajemnici Městského úřadu Bystřice.

počtové opatření č. 6/2024.
Rada města doporučila Zastupitel-

stvu města Bystřice schválit poskytnutí 
dobrovolného peněžitého příplatku 
mimo základní kapitál společnosti 
Služby Bystřice s. r. o. 

Rada města schválila odměny ředitel-
kám Základní školy Bystřice a Mateřské 
školy Bystřice za I. pololetí 2024.

Rada města souhlasila s přijetím do-
tace ve výši 13 984 Kč na obědové služby 
od nadace Women for Women, o. p. s. 
pro ZŠ Bystřice v období od 1. 9. 2024 do 
31. 12. 2024.

Rada města neschválila uzavření Da-
rovací smlouvy o poskytnutí daru na 
činnost ARCHY ZŠ a MŠ Petroupim  
v roce 2024.

Rada města schválila vyhlášení veřej-
né zakázky „Zpracování projektových 
dokumentací – chodník a zastávky 
Ouběnice“ za předpokládanou cenu  
920 000 Kč bez DPH.

Rada města schválila vyhlášení veřej-
né zakázky na stavební práce „Parkovi-
ště v ulici Družstevní a Nová, Bystřice – 
parkoviště č. 2“ za předpokládanou cenu 
1 620 000 Kč bez DPH.

Rada města schválila přijetí dotace od 
Ministerstva zemědělství na projekt 
„Zavedení smart meteringu na vodo-
vodní síti v obci Líšno“. Dotace se po-
skytuje v maximální výši 300 000 Kč.

Rada města schválila vyhlášení veřej-
né zakázky na dodávku „Zavedení smart 
meteringu na vodovodní síti v obci Líš-

no“ za předpokládanou cenu 1 085 000 
Kč bez DPH.

Rada města schválila provádění náku-
pů elektřiny pro město Bystřice, společ-
nost Služby Bystřice s. r. o. a příspěvkové 
organizace města na PXE burze.

 Rada města schválila uzavření Objed-
návky poskytnutí služeb s Všeobecnou 
zdravotní pojišťovnou České republiky 
na zajištění reklamy a propagace v rám-
ci projektu „Týýýden zdraví“ za dohod-
nutou cenu 20 000 Kč bez DPH.

Rada města schválila pravidla pro po-
skytnutí krizového bytu v budově č. p. 
492 v ulici K Nesvačilům v Bystřici s účin-
ností od 1. 9. 2024.

VOLEBNÍ OKRSKY:

Volební okrsek č. 1 – Bystřice
volební místnost: Městský úřad Bystřice, Dr. E. Bene-

še 25, Bystřice – obřadní síň
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 

pobytu: ul. Karla Nového, Ke Trati, Krátká, Soukromá,  
K Zájezdku, Kostelní, Ješutovo náměstí, K Líšnu mimo 
čp. 82, Na Trojici, Líštěnecká, Na Homoli, U Potoka, Na 
Obci, Příčná, Pod Homolí, Na Čeperce, Rybízová,  
U Hřbitova, U Třetí Skály, Votická
Volební okrsek č. 2 – Bystřice

volební místnost: Městský úřad Bystřice, Dr. E. Bene-
še 25, Bystřice – zasedací síň

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu: ul. K Nesvačilům, Družstevní (mimo čp. 572 a 
602), Nová, V Soudce, Náměstí II. odboje, Syllabova, Dr. 
E. Beneše čp. 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 44, 159, 238, 510, 596, 
U Stadionu čp. 400, K Líšnu čp. 82
Volební okrsek č. 3 – Bystřice

volební místnost: Základní škola Bystřice, Dr. E. Be-
neše 300, Bystřice – I. stupeň, přízemí

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu: ul. Dr. E. Beneše (mimo čp. uvedená v okrsku  
č. 2), ul. A. Kroutila, Sokolská, U Stadionu (mimo čp. 400), 
Spartakiádní, K Letišti, Nádražní, Semovická, Benešov-
ská, U Splavu, Družstevní (čp. 572, 602)
Volební okrsek č. 4 – Drachkov

volební místnost: Budova města „Spolkový dům“, 
Drachkov čp. 107

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu: v osadě Božkovice, Drachkov, Tožice, Radošovi-
ce
Volební okrsek  č. 5 – Jinošice

volební místnost: Budova města čp. 5 v Jinošicích 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 

pobytu: v osadě Jinošice, Opřetice, Líštěnec
Volební okrsek č. 6 – Jírovice

volební místnost: Hasičská zbrojnice v Jírovicích, Jíro-
vice čp. 153

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu: v osadě Jarkovice, Jírovice, Semovice, Hůrka
Volební okrsek č. 7 – Líšno

volební místnost: Zámek Líšno čp. 1 v Líšně

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu: v osadě Líšno
Volební okrsek č. 8 – Mokrá Lhota

volební místnost: Hasičská zbrojnice v Mokré Lhotě, 
čp. 93

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu: v osadě Mokrá Lhota
Volební okrsek č. 9 – Nesvačily

volební místnost: Budova města, Nesvačily čp. 138
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 

pobytu: v osadě Nesvačily, Zahořany, Petrovice, Tvoršo-
vice, Mlýny
Volební okrsek č. 10 – Ouběnice

volební místnost: Budova města, Ouběnice čp. 24 – 
„Kampelička“

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni  k trvalému 
pobytu: Ouběnice, Hlivín, Jeleneč, Jiřín, Kobylí a Plchov, 
Strženec, Vojslavice

Kontaktní osoba: Alexandra Malknechtová, DiS., 
tajemnice Městského úřadu Bystřice, tel: 317 783 180,  
702 236 173, e-mail: tajemnik@mestobystrice.cz  
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Město Bystřice zavádí centrální nákup 
energií na energetické burze PXE

Text: Michal Hodík, starosta města Bystřice | Foto - zdroj: www.ote-cr.cz

Asi většina z nás v posledních letech zaznamenala nárůst cen elektřiny. Ten byl způsoben několika faktory. Zaprvé jako důsledek agrese Ruské federace 
na území Ukrajiny a s tím souvisejícím ukončením dodávek fosilních paliv z Ruska. A dále z důvodu zavádění nových technologií v oblasti výroby elektřiny 
z obnovitelných zdrojů nebo neustálého nárůstu cen tzv. emisních povolenek pro výrobce, kteří elektřinu vyrábějí právě pomocí spalování fosilních paliv.
To vše má dopad na zvýšené výdaje nejen domácností, ale i na zvýšené výdaje rozpočtu města. Ale co s tím? Můžeme vůbec nějak snížit výdaje spojené 
s tolik potřebnou elektřinou. Můžeme!

Nejen, že můžeme – musíme! A z toho důvodu 
jsme na základě konzultací a reálných dat vy-
tvořili široký plán přístupu k dílčím změnám 
vedoucí k energetickým úsporám na jedné 
straně a nižším nákladům na pořízení potřebné 
energie na straně druhé. Všem je v tuto chví-
li zřejmé, že snížení výdajů nevyřeší zavedení 
jen jednoho opatření – tato oblast se musí řešit 
komplexně, krok za krokem a město Bystřice a 
jeho vedení v této oblasti rozhodně „nespí“, ale 
aktivně pracuje. 

Hodně zjednodušeně lze říct, že naše kroky lze 
rozdělit do několika základních oblastí:

 ZAČÍT MĚŘIT
Bez měření není možné ani plánovat, ani vy-
hodnocovat, jak se jednotlivá opatření projevují 
po jejich zavedení. Právě proto vedení města 
zavedlo systém energetického managementu 
EnMS a funkci energetického manažera města, 
pro jehož zavedení získalo i podporu ve formě 
dotace ze strany státu. Dalším krokem v  této 
oblasti by měla být automatizace odečtů pomo-
cí dálkových odečtů přes „chytré elektroměry“ 
v rámci tzv. SMART METERINGu.

 IDENTIFIKOVAT MOŽNOSTI PRO  
OKAMŽITÉ SNÍŽENÍ SPOTŘEBY
Pokud měříte, můžete se zaměřit na analýzu 
rychlých řešení spotřeb – výsledkem takové 
analýzy a „rychlého řešení“ je například pro-
jekt výměny světel veřejného osvětlení za nové 
lampy se světly typu LED. První etapa tohoto 
projektu již proběhla a přinesla snížení spotře-
by o 66 % u prvních 331 vyměněných světel ve-
řejného osvětlení. Pro druhou etapu aktuálně 
připravujeme soutěž na zhotovitele, abychom 
ještě letos mohli pokračovat s výměnou starých 
osvětlovacích těles veřejného osvětlení s vyso-
kou spotřebou. I na tuto výměnu město Bystři-
ce čerpalo dotaci z fondů ČR a EU.

 VYTVOŘIT PLÁN OPATŘENÍ PRO  
NÁSLEDUJÍCÍ ROKY 
Vedení města společně s odborníky zpracova-
lo Místní energetickou koncepci (MEK) a Akční 
plán pro klima a energii (SECAP), které se za-
měřily na podrobný rozbor stávajícího stavu 
v oblasti energií i emisí. Výsledkem je jasný plán 
opatření, která jsou potřeba udělat v nejbližších 
letech. I zpracování těchto strategických doku-
mentů bylo podpořeno formou dotace z fondů 
ČR a EU.

  VHODNOU STRATEGIÍ NAKOUPIT LEV-
NĚJŠÍ ENERGIE
A nyní se dostáváme k hlavnímu tématu toho-
to článku. U nákupu energie platí, že čím více 
nakupujete, tím jste lukrativnější pro dodava-
tele. Proto na základě analýzy rozhodla Rada 
města Bystřice na doporučení vedení města a 
Energetického manažera města o společném 
nákupu energií pro město a všechny městem 
zřízené a zakládané organizace (společnost 
Služby Bystřice s. r. o. a příspěvkové organi-
zace: Mateřská škola Bystřice, okres Benešov, 
příspěvková organizace; Základní škola Bys-
třice, okres Benešov, příspěvková organiza-
ce; Letiště Benešov, okres Benešov a Městské 
kulturní a informační centrum Bystřice, p. o.). 

Všechna odběrná místa města a těchto  
organizací odebrala v  loňském roce celkem 
758 MWh elektrické energie, což při stávajících 
cenách průměrně přes 6500 Kč/1MW před-
stavuje 5 milionů Kč a to není malá část výda-
jů rozpočtu města. Kromě rozhodnutí řídit se 
heslem, že „Společně jsme síla!“ bylo potřeba 
rozhodnout také, jakým způsobem vysoutěžit 
dodavatele tak, abychom dodrželi podmín-
ky zákona 134/2016 Sb. (Zákon o zadávání ve-
řejných zakázek v  platném znění), a zároveň 
na základě takové soutěže získat dodavatele, 
který nabídne nejnižší možnou cenu, resp. 
nejvýhodnější podmínky. Zde opět na základě 
analýzy možností na trhu, zákonných omezení 
i studiem dobré praxe ostatních měst a státu 
došlo vedení města k tomu, že budeme doda-
vatele „soutěžit“ formou nákupu na energetic-
ké burze PXE - POWER EXCHANGE CENTRAL 
EUROPE, a. s. (podrobně viz www.pxe.cz). Aby-
chom snížili případná rizika, bylo rozhodnuto  
o kombinovaném nákupu v prvním roce, s plat-
ností od 1. 1. 2025, a to 50 % množství energie 
formou FIXované ceny a 50 % množství ener-
gie formou SPOTových cen. Díky této strategii 
bychom mohli nakupovat energie průměrně 
na úrovni cca 1800 Kč za 1 MWh (pouze silová 
elektřina bez regulované složky), což oproti 

  Klíčové informace:

Zavádíme centrální nákup energií na energetické burze PXE pro všechny 
městské organizace.

Cílem je snížit výdaje za elektřinu pomocí strategie kombinovaného 
nákupu fixních a spotových cen.

Očekávaná úspora díky této strategii může být značná oproti běžným 
cenám na trhu.

Jde o součást komplexního plánu energetických úspor města, který 
zahrnuje měření spotřeby, výměnu veřejného osvětlení, instalaci 
fotovoltaiky a další kroky.

Město tak aktivně reaguje na růst cen energií a snaží se optimalizovat své 
výdaje.

Můžeme nějak snížit výdaje na elektřinu?
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V úterý 3. září se otevřel příjem žádostí o dotaci 
na výměnu všech starých kotlů | Podpora  
z programu Nová zelená úsporám Light

Text: Veronika Krejčí a Tiskové oddělení Ministerstva životního prostředí (MŽP) 

„Po odsíření elektráren a průmyslu se staré kotle 
na pevná paliva staly největším zdrojem znečiš-
ťování ovzduší. Právě proto potřebujeme vyměnit 
i ty poslední zbývající zastaralé kotle. Proto od 
září otevíráme nízkopříjmovým domácnostem  
v programu Nová zelená úsporám Light možnost 
vyměnit nejen nejstarší zakázané kotle na tuhá 
paliva, ale i další neekologické zdroje vytápění, 
jako jsou uhelné kotle 3. a 4. emisní třídy, kotle na 
topné oleje. A novinkou je to, že i nízkopříjmové 
domácnosti si budou moci vyměnit s dotací elek-
trické či plynové vytápění za tepelné čerpadlo,“ 
říká  ministr životního prostředí Petr Hladík 
(KDU-ČSL).

V České republice zbývá vyměnit ještě několik 

desítek tisíc kotlů, většinou vyrobených před 
rokem 2000. Lidé by měli vědět, jaký kotel 
doma mají, protože mají povinnost je nechat 
jednou za tři roky zkontrolovat technikem 
proškoleným výrobcem. Seznam těchto od-
borně způsobilých osob – techniků, je uveden  
v databázi MŽP. Každý se tedy může podívat do 
své zprávy z kontroly, kde zjistí, jestli se povin-
nost výměny kotle vztahuje i na něj.

Lidé, kteří budou i v nové topné sezóně vyu-
žívat zastaralé kotle na pevná paliva, se tak 
vystavují nebezpečí pokuty. Pokud však budou 
mít podanou žádost o dotaci na výměnu zaká-
zaného kotle a dodatečně jej vymění, kontroly  
k tomu budou přihlížet.

Od září jen Nová zelená úsporám a podpora 
výměny všech uhelných kotlů

Od letošního září úplně končí tzv. kotlíkové 
dotace financované z Operačního programu 
Životní prostředí pro domácnosti s nižšími pří-
jmy. Starobní důchodci, příjemci invalidního 
důchodu 3. stupně a domácnosti pobírající pří-
spěvek na bydlení nebo přídavek na dítě budou 
moci využít podporu ze zavedeného programu 
Nová zelená úsporám Light. Na rozdíl od kotlí-
kových dotací nebudou žádat u krajských úřa-
dů, nově budou žádosti podávat elektronicky 
Státnímu fondu životního prostředí ČR přes 
webový portál https://zadosti.sfzp.cz/. Příjem 
žádostí byl otevřen 3. září 2024 v 10:00 hod.

Už jen do konce srpna bylo možné legálně provozovat nejstarší a nejvíce znečišťující kotle 1. a 2. emisní třídy na pevná paliva. Domácnosti, které doposud 
výměnu nestihly provést, mohou od září využít dotace z programu Nová zelená úsporám Light se zvýhodněním pro domácnosti seniorů a lidí s nižšími 
příjmy. O příspěvek se mohou ucházet od 3. září u Státního fondu životního prostředí ČR.

aktuálně nabízené průměrné fixované ceně od 
čtyř největších distributorů na trhu (ČEZ, EON, 
EGD a PRE) může znamenat značnou úsporu.

 ZAČÍT VYRÁBĚT A SPOTŘEBOVÁVAT 
ELEKTŘINU V MÍSTĚ
Toto je další etapa, na jejíž přípravě aktuálně 
pracujeme. Provedli jsme analýzu spotřeby 
jednotlivých budov ve vlastnictví města i poten-
ciálu umístění fotovoltaických elektráren (FVE) 
na střechy těchto budov a zjistili, že takto umís-
těné FVE mohou vyrobit až 283 % naší spotře- 
by – tj. o 183 % víc, než kolik jí sami spotřebuje-
me. V první fázi se chceme zaměřit na budovy, 
které mají samy vysoký potenciál nejen výroby, 
ale i spotřeby tak, abychom zbytečně neměli 
přetoky takto vyrobené elektřiny do distribuční 
sítě, ale maximálně snížili odběr těchto budov 
elektřiny právě z distribuční sítě. Zároveň lze 
na takové řešení aktuálně čerpat dotace, které 
nám sníží návratnost investovaných prostřed-
ků a umožní jejich rychlou realizaci.	

 SMART GRID CITY & SMART BUILDINGS
Nejbližší budoucnost bude jednoznačně věno-
vána zavádění principů inteligentní sítě v  ří-
zení výroby a spotřeby automaticky v reálném 
čase, spojené i s výměnou stávajícího systému 

výroby tepla pro centrální zásobování teplem 
v  Bystřici, které aktuálně spaluje hnědé uhlí. 
Do budoucna by toto spalování hnědého uhlí 
mohlo být vyměněno za kogenerační jednot-
ku, která vyrábí elektřinu a teplo zároveň. Díky 
tomu by mohl být teplovod využit i pro dodáv-
ku, resp. ohřev teplé užitkové vody v  domác-
nostech. Druhou oblastí je postupné zavádění 
systému měření a regulace (MaR) v rámci tzv. 
chytrých budov. Díky tomu lze v automatickém 
režimu reagovat na požadavky uživatelů bu-
dov a ceny energií na spotovém trhu, s pomocí 
bateriových úložišť, akumulačních nádrží na 
teplo a dalších prostředků snižovat energetic-
kou náročnost našich budov s cílem dosažení 
maximální úspory v oblasti plateb za dodávané 
energie.	

 KOMUNITNÍ ENERGETIKA
Prozatím poslední plánovanou etapou je vy-
tvořit na území města energetické společenství 

nebo společenství pro obnovitelné zdroje, kte-
ré umožní sdílení výroby a spotřeby elektřiny 
mezi členy společenství. Členy mohou být kro-
mě města také místní podnikatelé a obyvatelé 
města.

Vše výše uvedené je samozřejmě velmi 
zjednodušeno. Ale jak sami vidíte, postu-
pujeme podle plánu schváleného zastu- 
pitelstvem města s  jasným cílem snížit 
běžné výdaje města při maximálním vyu-
žití dotací pro snížení i vlastních investič- 
ních nákladů. Společný nákup energií na 
energetické burze PXE je jedním z důleži-
tých kamínků v  celkové „skládačce“ změn 
v  oblasti energetických úspor, na kterých 
mimo jiné právě pracujeme.
	

Vývoj spotových cen elektrické energie v roce 2024, vlastní zpracování

Váš starosta města Bystřice, 
města #nadobreceste
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Šance na dotace z rozpočtu města pro rok 2025! 
Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Blíží se důležitý termín pro všechny, kteří 
chtějí v příštím roce realizovat zajímavé pro-
jekty a aktivity v našem městě. Do 30. září 
2024 máte jedinečnou příležitost podat žá-
dost o dotaci z rozpočtu města Bystřice na  
rok 2025.

Město Bystřice i v příštím roce podpoří širo-
kou škálu aktivit. Ať už se věnujete vzdělávání, 
kultuře, sportu, klubové či spolkové činnosti 
nebo poskytujete sociální služby, můžete zís-
kat finanční podporu pro své projekty. Dotační 
program je zaměřen na pravidelnou sportov-
ní a zájmovou činnost dětí a mládeže do 18 let, 
aktivity dospělých, jednorázové akce pro veřej-
nost i práci se seniory a osobami se specifický-
mi potřebami.

Z dotace lze hradit například pronájmy sporto-
višť a prostor, sportovní vybavení a pomůcky, 
startovné, dopravu na akce, propagační mate-
riály či technické zabezpečení akcí. Přesný se-
znam uznatelných nákladů najdete v podmín-
kách dotačního programu.

Nezapomeňte, že jeden žadatel může podat až 
tři žádosti na různé akce. Výjimku mají spor-
tovní spolky s více než 100 členy do 18 let, které 
mohou podat až pět žádostí. U některých typů 
aktivit je stanovena maximální výše dotace  
25 000 Kč na jednu žádost.

Žádosti můžete podávat elektronicky, poštou 
nebo datovou schránkou do podatelny města 
Bystřice. Formulář žádosti najdete na webo-

vých stránkách města. Při přípravě žádosti 
pečlivě prostudujte podmínky dotačního pro-
gramu a nezapomeňte na povinné přílohy.

O přidělení dotací rozhoduje Rada města  
Bystřice na základě doporučení Komise pro 
sport a kulturu. Přestože dotace není nároková, 
šanci má každý kvalitní projekt, který přispěje 
k rozvoji našeho města a zlepšení života jeho 
obyvatel.

Máte-li jakékoli dotazy k dotačnímu programu, 
neváhejte nás kontaktovat na níže uvedených 
kotaktech.

Využijte této příležitosti a podpořte svými ná-
pady a aktivitami rozvoj Bystřice!   

Termín podání: do 30. září 2024

Realizace projektu musí proběhnout: od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025

Kontakty pro dotazy: Lenka Benešová (lenka.benesova@mestobystrice.cz, 317 793 570),  
Alexandra Malknechtová (tajemnik@mestobystrice.cz, 702 236 173)

Formulář ke stažení na: https://www.mestobystrice.cz/mesto/interaktivni-formulare/zadost-o-dotaci-z-rozpoctu-
mesta-bystrice/ 

(nebo použijte QR kód)

I když od září je podpora nižší, stát stále zá-
jemcům přispěje na úhradu velké části nové-
ho zdroje. Navíc se možnosti podporovaných 
výměn ještě rozšíří.

Na tepelné čerpadlo program přispěje až 150 
tisíci korunami, na moderní kotel na bioma-
su (pelety nebo kusové dřevo) získají žadatelé 
až 110 tisíc korun. Podpora až 50 tisíc korun 
se vztahuje i na lokální kamna či jiné topidlo 
využívané jako hlavní zdroj vytápění. Pokud 
se majitel domu rozhodne vyměnit plynové a 
elektrické vytápění, dotaci získá v případě volby 
ekologičtějšího tepelného čerpadla.

Ani ostatní domácnosti nepřijdou zkrátka. Na 
podporu si mohou stejně jako dosud sáhnout 
do standardní Nové zelené úsporám. I zde MŽP 
rozšiřuje spektrum aktuálně vyměňovaných 
zdrojů – i v tomto programu bude možné s do-
tací vyměnit všechny kotle na uhlí bez ohledu 
na jejich emisní třídu, nejšpinavější kotle na 
biomasu a další typy vytápění.

„Výše podpory ve standardní NZÚ může u tepel-
ných čerpadel dosáhnout až na 130 tisíc korun,  
u nového kotle na biomasu bude limit 90 tisíc ko-
run. V případě, že žadatelé výměnu kotlů reali-
zují v kombinaci s dalšími úspornými opatřeními, 
třeba se zateplením nebo fotovoltaikou, za každou 
kombinaci obdrží bonus ve výši 10 tisíc korun,“ 
vysvětluje ředitel Státního fondu životního pro-
středí ČR Petr Valdman.

S žádostí pomohou bezplatní poradci

Program Nová zelená úsporám Light funguje 
úspěšně od roku 2023 a je navržen přímo pro 
nejvíce zranitelné skupiny obyvatel. Má jed-
noduše nastavenou administrativu a zároveň 
je zastřešen rozsáhlou sítí poradců z Místních 
akčních skupin a energetických středisek EKIS. 

„Všichni, kdo chtějí kotel vyměnit, mohou využít 
naše poradce, kteří pomohou jak s administra-
tivou, tak s úsporami vhodnými pro konkrétní 
dům. Apeluji zejména na seniory, aby se obraceli 

na poradce a nenechali si vnutit nabídku od fi-
rem, které samy obcházejí zájemce. A v žádném 
případě neplaťte vysokou nebo dokonce stopro-
centní zálohu na výměnu kotle,“ 
říká ministr Hladík.

„S realizací jednoduchých energeticko-úsporných 
opatření pomohli naši poradci již více než 85 ti-
sícům žadatelů. Stejně účinnou pomoc poskytnou  
i při výměně starých kotlů. Kontakt na ně najdete 
na stránkách programu Nová zelená úsporám,“ 
dodává ředitel Petr Valdman.

Poradci fungují na celém území Česka a služ-
by k programu NZU Light poskytují zájem-
cům bezplatně.

Příjem žádostí o dotaci na výměnu zdrojů tepla 
v programu NZÚ Light byl zahájen 3. září 2024  
v 10:00 hod. Ve standardním programu Nová 
zelená úsporám běží příjem i nadále bez přeru-
šení.
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Společně tvoříme lepší Bystřici: Vaše podněty 
mění naše město k lepšímu 

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto - zdroj: Snímky z aplikace MUNIPOLIS

Vážení spoluobčané, díky vaší všímavosti a  
aktivnímu přístupu se nám daří neustále zlep-
šovat kvalitu života v našem městě. Vaše pod-
něty jsou pro nás nesmírně cenné a jsme rádi, 
že můžeme oznámit, že řada z nich byla úspěš-
ně vyřešena. Na fotografiích můžete vidět ně-
kolik konkrétních ohlášených případů.

Váš hlas má váhu! Tyto opravy jasně ukazují, že 
váš hlas má v našem městě váhu. Každý podnět 

je pečlivě zvážen a v rámci našich možností co 
nejrychleji řešen. 

Využijte MUNIPOLIS pro snadné hlášení pod-
nětů

Abyste nám mohli své podněty hlásit ještě snad-
něji, stáhněte si aplikaci MUNIPOLIS zdarma do 
svého chytrého telefonu. Tato mobilní aplikace 
vám umožňuje:

jednoduše a rychle nahlásit problém přímo  
z vašeho mobilu

přiložit fotografii problematického místa
sledovat stav řešení vašeho podnětu
dostávat okamžité notifikace o důležitých 

událostech ve městě

Buďte v obraze o dění v Bystřici. Zároveň nám 
pomůžete rychleji reagovat na problémy v našem 
městě. Děkujeme, že vám na Bystřici záleží!

Poškozená a 
znečištěná 
komunikace  
v ulici Nová
Opraveno

Prasklá větev 
na stromě před 
základní školou

Vyřešeno

Poškozená 
branka  
u dětského hřiště

Opraveno

Propadlý chodník 

Opraveno

Propadající 
se poklop 
kanalizace

Opraveno

Nefunkční 
rozhlas

Opraveno

Týden zdraví 2024: Pohyb, zábava  
a dobrá nálada pro celou rodinu 

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice

Přichází září a s ním i náš oblíbený Týden 
zdraví! Od 13. do 20. září 2024 se naše město 
promění v oázu zdraví, pohybu a dobré nála-
dy. Letošní ročník opět nabízí pestrý a zábav-
ný program pro všechny věkové kategorie. 

Začneme stylově - roztančíme Bystřici! V nově 
otevřeném komunitním centru se můžete těšit 
na taneční minikurzy.  Pro milovníky přírody je 
tu tradiční Bystřická šlápota - perfektní příleži-
tost pro rodinný výlet a objevování krás našeho 
okolí. 

Velkou událostí bude slavnostní otevření ko-
munitního centra. Přijďte se podívat, co nového 
centrum nabízí, a zůstaňte na přednášku o bla-
hodárných účincích čaje na naše zdraví. Možná 
se stanete svědky pravého čajového obřadu!

Úterý bude patřit Dni zdraví na náměstí. Čeká 
vás veletrh plný aktivit, her a informací o zdra-
vém životním stylu.

Nezapomínáme ani na duševní pohodu. Při-
pravili jsme přednášku s Mgr. Marcelou Krejčí-

kovou. Dozvíte se, jak pečovat o svou psychic-
kou odolnost v dnešní hektické době a jak najít  
vnitřní klid.

A nejlepší na tom všem? Většina programu je 
zcela zdarma! Chceme, aby zdraví bylo dostup-
né pro každého, proto jsme se snažili co nejvíce  
aktivit zpřístupnit bez poplatku.

Více informací a program najdete na str. 13. Ne-
zapomeňte, že na některé akce (např. taneční 
kurzy) je nutná předchozí registrace v MKIC. 
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Studijní cesta do Lotyšska: Bystřice čerpá 
inspiraci v rámci projektu PROMOTER

Ve dnech 9.–11. července 2024 odcestovali zá-
stupci města v  rámci projektu PROMOTER 
na třetí studijní návštěvu, tentokrát do lotyš-
ského Rēzekne. Jednotliví partneři a stakehol-
deři se během tří dnů seznámili s infrastruk-
turními projekty města, plánováním místní 
energetické koncepce a veřejné dopravy nebo 
vzdělávacím programem pro dětské cyklisty.

Mezinárodní projekt PROMOTER se zamě-
řuje na podporu zelené mobility, energetic-
ké soběstačnosti a sdílení dobré praxe mezi 
evropskými městy v  oblasti inovací a udrži-
telného rozvoje. V  lotyšském Rēzekne začala 
červencová třídenní akce prezentací rozvoje 
města. V  posledních letech zde bylo realizo-
váno mnoho projektů v  oblasti energetické 
soběstačnosti veřejných budov. Jednou z nich 
byla například moderní koncertní hala (GORS), 
kde proběhlo uvítání hostů a první přednášky. 
V období let 2018 až 2022 investovalo město do 
renovací veřejných budov 10,6 milionu eur za 
účelem energetických úspor. Jednotlivé pro-
jekty byly realizovány z evropských finančních 
prostředků v souladu se strategickými cíli ma-
gistrátu. Za tímto účelem vznikl ve městě plán 

energetického managmentu, jehož cílem je 
efektivní a udržitelné hospodaření s energetic-
kými zdroji v obci. 
První den studijního pobytu končil v Olympij-
ském centru Rēzekne, kde se partneři projektu 
a jejich zástupci seznámili s místním kogene-
račním systémem, který přeměňuje odpadní 
energii produkovanou kompresory ledové plo-
chy na topný systém sportovního plaveckého 
bazénu.
Druhý den se pozornost účastníků přesunula 
na prezentaci o zelené mobilitě a systémo-
vém přístupu v místní komunitě. Účastníci se 
dozvěděli více o místních e-busech, výhodách 
rezidentské karty nebo aktivitách pro mladé 
cyklisty za účelem získání cyklistické licence. 

Den byl zakončen studijní cestou do blízkosti 
rusko-lotyšské hranice na bezodpadovou far-
mu s  cílem seznámit se s produkcí místních 
lokálních zemědělců. 
Třetí a poslední den byl na programu společný 
workshop, kde účastníci kulatých stolů hodno-
tili získané zkušenosti a zvažovali jejich poten-
ciální užití ve svých regionech. 
V rámci další studijní návštěvy přivítáme v září 
partnery projektu PROMOTER u nás v Bystřici. 
Kromě seznámení s ekologickými, mobilními a 
investičními projekty rádi uvítáme naše hosty 
v  nově otevřeném  komunitním centru, na 
zámku v Líšně nebo golfovém rezortu v Tvor-
šovicích.   

Text: Daniel Štěpánek, místostarosta města Bystřice | Foto: Karmena Kotane

Spuštění nové dopravní služby jde do finále!
Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto - zdroj: www.citya.io

Vážení občané, s radostí vám oznamujeme, 
že finalizujeme přípravy na testovací provoz 
nového systému poptávkové veřejné dopravy 
(DDRT) v Bystřici. Předpokládáme spuštění 
na přelomu listopadu a prosince 2024, v zá-
vislosti na zavedení obslužného dispečerské-
ho systému.

Tento inovativní projekt vznikl jako odpověď na 
požadavek zlepšení dopravní dostupnosti, kte-
rý vzešel od obyvatel našich osad při sestavo-
vání Strategie rozvoje města do roku 2030. Cíl 
„Bystřice je propojené, dobře dostupné město“ 
nás vedl k hledání dlouhodobě udržitelného 
řešení.

Při rozhodování jsme pečlivě zvažovali různé 
možnosti, včetně zavedení klasické MHD nebo 

senior taxi. Porovnávali jsme se s okolními 
městy, ale uvědomili jsme si, že naše situace je 
specifická. S 4 600 obyvateli na 65 km² potřebu-
jeme jiné řešení než větší města.

„Položili jsme si otázku: Je rozumné investo-
vat 20 milionů do MHD, která by uspokojila 
pouze část obyvatel? Rychle jsme dospěli k zá-
věru, že potřebujeme najít způsob, jak zlepšit 
dopravu pro co největší počet obyvatel při za-
chování rozumných nákladů,“ vysvětluje sta-
rosta Michal Hodík.

DDRT systém se ukázal jako optimální řešení. 
Díky němu se zvýší počet obyvatel s dostup-
ností zastávky do 10 minut chůze z 1500 na 
3000, a do 15 minut bude mít spojení 98 % oby-
vatel oproti dnešním 45 %.

Těšíme se, že vám brzy přineseme moderní a 
efektivní dopravní řešení, které nepochybně 
zlepší kvalitu života v Bystřici a okolních osa-
dách.   

Východolotyšské centrum kreativních 
služeb a jeho nápaditá zelená střecha

Účastníci projektu PROMOTER
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Činnost Městské policie Bystřice 
v červenci a srpnu

Text: Vít Vrtiška, strážník Městské policie Bystřice

Statistika za červenec

V červenci řešili strážníci následující události:

34 přestupků v dopravě - Jedním z nejčas-
tějších přestupků, kterým se městská policie 
věnovala, byl zákaz vjezdu. V několika přípa-
dech byli řidiči přistiženi při vjezdu do pěší 
zóny, kam je vjezd zakázán. Tito řidiči byli po-
kutováni, nebo poučeni o dalším postupu v pří-
padě opakování přestupku.

„Naším cílem je nejenom trestat přestupky, 
ale také preventivně působit na řidiče, aby re-
spektovali dopravní předpisy.“

Dalším častým problémem bylo nedovolené 
stání na chodníku a porušení zákazu vjezdu.
Za přestupky nejen v dopravě vybrali stráž-
níci na pokutách 4 200 Kč. 6 přestupků bylo 
zpracováno a předáno do správního řízení.
Zpracovali a oznámili celkem 1537 přestupků  
z měření úsekové a okamžité rychlosti v obci.

Městská policie řešila 2 přestupky proti ve-
řejnému pořádku poškozením nebo zabráním 
veřejného prostranství. Oba byly spáchány ne-
dovoleným parkováním vozidla v ulici Druž-
stevní.

Strážníci asistovali na žádost PČR kontro-
lou silnice 1/3, kde byl nahlášen pohyb psů po 
komunikaci.

Na žádost HZS asistovali u požáru travního 
porostu.

V Neveklově pomáhali při odstranění vozi-
del při plánovaném blokovém čištění ulice.

Rovněž lustrovali vozidlo, které svým stá-
ním blokovalo přístup ke kanalizaci.

Při kontrolní činnosti byli v obci Semovice 
zjištěni 2 volně se pohybující psi, kteří byli 
hlídkou odchyceni a předáni majitelce. V obci 
Nesvačily bylo zjištěno volně se pohybující 
stádo zvířat.

Další pravidelnou činností městské policie je 
dohledávání řidičů podezřelých z neplacení 
za pohonné hmoty. V červenci se tak stalo ve 
třech případech.

Během léta se zvyšuje konzumace alkoholu 
na veřejných prostranstvích, což přináší měst-
ské policii další úkoly. Strážníci mají více práce  
s podnapilými osobami, které pijí alkohol na 
veřejnosti nebo leží opilé na zemi.

„V letních měsících zaznamenáváme nárůst 
těchto incidentů a snažíme se rychle reagovat, 
aby nedocházelo k narušení veřejného pořád-
ku.“

Z toho důvodu bylo 6x řešeno porušení obec-
ně závazné vyhlášky v Bystřici o konzumaci 
alkoholu na veřejném prostranství. Ve dvou 
případech zjištěna osoba neschopna pohybu  
z důvodu intoxikace alkoholem nebo jinou ná-
vykovou látkou.

V jednom případě byl MP nalezen mobilní 
telefon, který se podařilo vrátit majiteli.

Rychlou reakcí strážníků byl odhalen a na 
místě vyřešen přestupek proti majetku, kdy 
osoba způsobila škodu na cizím majetku krá-
deží.

Z dalších činností MP Bystřice lze zmínit 
upozornění majitele motorového vozidla na 
rozsvícená světla jeho zaparkovaného vozu a 
přijaté oznámení o odcizení dvou truhlíků kvě-
tin.

Statistika za srpen

V srpnu řešili strážníci následující události:

16 přestupků v dopravě – Řešeno bylo pře-
vážně porušení stání na parkování pro osoby 
zdravotně a tělesně postižené a vjezd a stání 
v pěší zóně mimo vyznačené parkoviště.
Za přestupky nejen v dopravě vybrali stráž-
níci na pokutách 4 000 Kč. 2 přestupky byly 
zpracovány a předány do správního řízení.
Zpracovali a oznámili celkem 1395 přestupků  
z měření úsekové a okamžité rychlosti v obci.

V srpnu strážníci odhalili a řešili celkem 3 
autovraky, z  toho 2 se podařilo po domluvě 
s  majiteli okamžitě odstranit z  komunikace. 
Odstraňování autovraků z  komunikací je běh 
na dlouhou trať a může být vnímáno tak, že MP 
nekoná a nevšímá si autovraků. V situacích, kdy 
není možné se domluvit s provozovatelem vo-

zidla, je odstranění autovraku poměrně zdlou-
havý proces, který se dodržováním zákonných 
lhůt uvedených v zákoně táhne běžně dlouhé 
měsíce.

3x řešeno porušení obecně závazné vyhláš-
ky v Bystřici o konzumaci alkoholu na veřej-
ném prostranství. Ve dvou případech zjištěna 
osoba neschopna pohybu z důvodu intoxikace 
alkoholem nebo jinou návykovou látkou.

„Z našeho pohledu se situace s porušováním 
OZV o konzumaci alkoholu v Bystřici v srpnu 
zlepšila.“

Při běžné kontrolní činnosti strážníci lust-
rovali podezřelá vozidla, zjistili zakrytý uka-
zatel rychlosti na komunikaci a prověřovali 
různá oznámení od občanů, např. o oh-
ňostroji a o rušení nočního klidu. Rovněž byl 
přijat nález mobilního telefonu bez vložné 
SIM, u kterého se tím pádem nepodařilo dohle-
dat majitele a je uschován ve ztrátách a nále-
zech na MěÚ Bystřice.

Na čerpací stranici řešeno jedno nezaplace-
ní za čerpání pohonných hmot.

Jako každý měsíc nemůže chybět ani odchyt 
a převoz zaběhnutého psa, který byl vrácen 
majitelce. Na silnici 1/3 byla zjištěna sražená 
srna, která byla předána myslivecké stráži. 
Další uhynulé zvíře na veřejném prostranství, 
které museli strážníci likvidovat, byla kočka.

Dále městská policie asistovala pro PČR  
u dopravní nehody v Bystřici a při pátrání po 
nezvěstné osobě, kterou se podařilo dohledat.

Pro HZS asistovala u požáru motorového 
vozidla.

Za neuposlechnutí výzvy strážníkem byla na 
místě udělena pokuta v Bystřici, což je přestu-
pek proti veřejnému pořádku.

Za velmi úspěšný zásah lze považovat zpozo-
rování podnapilé osoby v Neveklově, která 
usedla za volat motorového vozidla a započa-
la jízdu. Strážníci řidiče okamžitě zastavili a 
provedli dechovou zkoušku, která jejich pode-
zření potvrdila. Tento přestupek byl na místě 
předán PČR k dořešení.   
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SLUŽBY

Zprávy z technických služeb
Text a foto: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

Vážení spoluobčané, pomalu, ale jistě se nám uzavírá letošní letní sezona a definitivně ji ukončí podzimní rovnodennost  
22. září 2024. Podle optimistických předpovědí nás čeká teplý podzim, ale „věřte něčemu, co píšou na internetu“. Spíše bych 
se spolehl na to, že si s sebou vždy přibalím nějaký ten svršek navíc, protože ona už i rána nejsou, co bývala. Nicméně pořád 
je pěkně a takový ten opravdový podzim snad ještě chvíli počká. Užijte si tedy příjemné teploty bez starostí, protože nepřijde 
nic jiného než to, co tu už mnohokrát bylo. 

KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBA
Služby se celé období prázdnin věnova-
ly veřejné zeleni, městskému vybavení a 
komunální údržbě. 

Byla dokončena obnova povrchu ska-
teparku na bystřickém stadionu a opra-
veny všechny jeho prvky. V Zahořanech 
bylo dokončeno stání pro kontejnery a 
další, v ul. Líštěnecké a K Zájezdku, jsou 
v době uzávěrky ve výstavbě. 

V  závěru prázdnin byly osazeny nové 
prvky posezení u základní školy.

V  průběhu prázdnin pracovníci služeb 
pomáhali s přestěhováním knih do no-
vých prostor knihovny v  komunitním 
centru. Současně zajišťovali technickou 
asistenci na městských a osadních ak-
cích. 

Proběhlo čištění chodníků a zastávek od 
plevelů a příkopovým ramenem byly po-

sekány krajnice a cesty. Velké podzimní 
sekání příkopovým ramenem proběhne 
až tradičně od konce září. V  průběhu 
celých prázdnin bylo prováděno pravi-
delné zalévání, protože letošní léto bylo 
poměrně suché. 
 
Od začátku svozu postupně roste ob-
jem svezeného BIO odpadu v hnědých 
nádobách. Svoz probíhá pravidelně  
každých 14 dní dle kalendáře svozů a 
pro tuto sezonu končí posledním svo-
zem dne 27. 11. 2024. 

Veškeré informace ke svozu bioodpa-
du jsou uvedeny na našich stránkách 
www.tsbystrice.cz v  záložce „BIO od-
pad“, kde najdete i návod, jak si o tyto 
popelnice zažádat. Pro tuto sezonu 
bylo využito 390 nádob.

Současně se již ve sběrném dvoře evi-
dují nádoby na svoz popela, který začne 
s  příchodem zimní sezony 2024/2025. 
První svoz odděleného popela bude 
realizován 23. 10. 2024 a bude svážen 
každých 14 dní. 

SBĚRNÝ DVŮR
Sběrný dvůr je pro občany otevřen v let-
ní otevírací době. Aktuální informa-
ce naleznete vždy na našich stránkách  
www.tsbystrice.cz a jsou distribuovány  
i přes náš facebookový profil. 

HŘBITOVY A SPRÁVA HŘBITOVŮ
Pokud si nejste jistí platností smlouvy 
o nájmu hrobového zařízení nebo nemáte 
k dispozici nájemní smlouvu, je možné 
si zaplacení zkontrolovat u nás v systé-
mu. Prosím, kontaktujte nás na e-mailo-
vé schránce hroby@tsbystrice.cz nebo 

na telefonním čísle 733 101 051 v čase  
8:00-12:45. Pro zjištění stavu je nut-
né znát číslo hrobového místa a o který 
hřbitov se jedná, nebo jiné identifikační 
údaje, aby bylo možné hrob dohledat. 
 
TEPELNÉ HOSPODÁŘSTVÍ | KOTELNA
V kotelně proběhly plánované opravy a 
revize a v začátku měsíce září byla za-
hájena příprava na spuštění do provozu. 
Bylo navezeno palivo a provoz bude za-
hájen dle vývoje venkovní teploty. 

LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
V  oblasti „Třetí skály“ byla dokonče-
na těžba dřeva. Během podzimu bude 
odklizeno vytěžené dřevo a začištěna 
plocha pro další plánované využití. Na 
konci prázdnin se přesunula těžba do 
oblasti Hutí, kde byla provedena těžba 
dle plánu. 

VÝHLED DO BUDOUCNA
Budou dokončeny práce na nových kon-
tejnerových stáních. Během září bude 
zahájeno velké sekání příkopů a okrajů 
komunikací. Budou prováděny stan-
dardní údržby zelených ploch.

 
UPOZORNĚNÍ - BLÍŽÍ SE KONEC SVOZU OCELOVÝCH NÁDOB

Od 1. 1. 2025 již nebudou sváženy ocelové nádoby na odpad. Stále probíhá „akce šrotovné“, kterou 
můžete využít právě na výměnu ocelové nádoby za novou plastovou. Více informací naleznete na našich 
internetových stránkách nebo osobně ve sběrném dvoře. Šrotovné bude možné využít do 31. 1. 2025.
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Skupina Joyful přinesla radost do Ouběnic 
Text a foto: Radomila Macháčková, MKIC Bystřice

V neděli 14. července se konal v kostele sv. Mar-
kéty u příležitosti pouti v Ouběnicích koncert 
pěvecké skupiny Joyful. 
Zatímco venku se tetelil vzduch vedrem,  
v slavnostně vyzdobeném  kostele byl příjem-
ný chládek. Lavice návštěvníci obsadili do po-
sledního místečka, panovalo zde příjemné na-
pětí a očekávání, jaké písně Joyful zazpívá. Na 
svých stránkách uvádějí: Joyful, tedy radostní,  

veselí... Co od Joyful očekávat? Nebývalý příval 
optimismu, doprovázený zejména popovými 
hity a gospely.
A bylo tomu skutečně tak. Na konci koncertu 
lidé nadšeně tleskali a vytleskali si přídavek. 
Potlesk patřil i pořadatelům - MKIC a městu 
Bystřice, a také paní Haně Bartákové za vytvo-
ření skvělého zázemí a pomoc při organizaci.  
Na Joyful se budeme radostně těšit někdy přítě. 

S Joyful jsem se rozloučila před kostelem, nestačila jsem ještě domávat a posádka vozu, celá vysmátá, byla zpět. Z okýnka auta mi 
podávají malou lahvičku od vody se slovy, tohle jsme omylem sbalili. Na lahvičce  byl nápis „svěcená voda“.  

A aby toho veselí s Joyful nebylo málo, na závěr jedna humorná tečka...

Koncerty u kašny: Od swingu po folk a country 
Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Letošní koncerty u kašny zahájil 17. července 
tradiční benešovský orchestr Big Band Pacho-
lata. V jeho podání zazněl výběr nejznámějších 
skladeb zlaté éry swingu, které doplnily filmové 
melodie. Na druhém koncertu 24. července vy-
stoupili oblíbení Majda Čejková a Ondřej Vi-
drna. Publiku představili své písničky z minu-
lých let i ze současnosti. Nesměly chybět hity 

Čejkabandu. Jako třetí přijala naše pozvání 
country kapela Šlahouni. Ve středu 31. červen-
ce zahrála v  Bystřici směs hitů, které známe 
především z posezení u  táborových ohňů. Na 
předposledním koncertu 7. srpna jsme přivítali 
skupinu Fanda Tomášek a přátelé. Užili jsme 
si příjemný podvečer v  doprovodu folkových 
písniček. Velice mile nás 14. července překvapi-

la také poslední kapela MeziMěsto, složená  
z pěti hudebníků. Toto seskupení přijelo do 
Bystřice se svou vlastní originální muzikou. Re-
pertoár MeziMěsta je výhradně autorský a žán-
rově se řadí do folku, ale v melodiích se objevo-
valy náznaky jazzu, swingu a blues. Věříme, že 
si návštěvníci všech koncertů užili letní atmo-
sféru a těšíme se zase za rok.

 Divadlo v létě rozhodně nezůstalo pozadu

Divadelní tábor: Za pouhý týden se zrodilo 
kouzelných Dvanáct měsíčků  
Text: Růžena Dvořáková, redakce | Foto: Růžena Dvořáková; Vendula Šípková

Tyto prázdniny se opět konal už tradiční pří-
městský divadelní tábor. Vyvrcholením týden-
ní práce,  ale  i zábavy a hlavně spousty smíchu 
bylo divadelní představení. 

Konalo se 12. července v divadelním sále U Jele-
na za hojné účasti příbuzných a obdivovatelů. 
Všichni jsme byli svědky toho, jak se známá po-
hádka O dvanácti měsíčkách dá zkrátit na mi-

nimum. Přesto nás mírně přidrzlí měsíčkové  
v čele s patřičně nabručeným Lednem spoleh-
livě rozesmáli. Macecha sice občas svoje kafíčko 
napřed vylila a pak teprve vypila, chudák Ma-

 Léto plné hudby
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Dokud nás milenky nerozdělí  
Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

ruška byla patřičně chudinkovatá a zachránce 
Honzík se zjevil bez předchozího varování i se 
svým věrným sluhou Karlem a jeho opravdu 
divokým komoněm. 

Nakonec všechno dobře dopadlo, maceše se 
dostalo spravedlivé odplaty a Maruška s Hon-
zíkem si padli do náruče.

Po představení jsme ještě zhlédli krátký film  
o celé přípravě - jediným nedostatkem byla 
špatná srozumitelnost textu. Ale bylo znát, s ja-

kým nadšením všichni pracovali a s jakou chutí 
nacvičili i závěrečné taneční vystoupení pod 
vedením Terezky Macháčkové.

Znovu zdůrazňuji, že na všechno byl jen JEDEN 
TÝDEN ČASU!

Obrovský dík patří především Denise Cerma-
nové, Radkovi Sedlmaierovi a Radce Macháč-
kové, kteří to všechno zařídili a zorganizovali. 
Výtvarně se podílel také známý bystřický umě-
lec Vladimír Rozkovec, ale také maminky všech 

účinkujících, které vytvořily úžasné kostýmy. 
Děti měly díky nim báječný začátek prázdnin a 
mnohé z nich se určitě  budou divadlu věnovat 
i v budoucnu.

Přeji dětem i organizá-
torům hodně úspěchů 
v další práci a doufám, 
že v ní budou pokračo-
vat!

Francouzská komedie s  názvem Dokud nás 
milenky nerozdělí zavítala do amfiteátru 
zámku Líšno. V hlavních rolích se 25. červen-
ce představila Veronika Freimanová a Vladimír 
Kratina.

„S  čím kdo zachází, tím také schází,“ znělo  
motto celé hry. Její autor Eric Assous se pří-
během s  mnoha zvraty a záměnami ptá, jaký 
počet milenek je třeba ke zkáze dlouholetého 
vztahu. Rosalie a Francis rekapitulují své dosa-
vadní manželství a málem by se shodli na tom, 
že jsou spolu šťastní, kdyby se neprovalilo, že 

Francis žije dvojí život. Celá rodina 
se ocitá v komickém zmatku.

Spolu s  Veronikou Freimanovou a 
Vladimírem Kratinou hráli Štěpánka 
Křesťanová, Týna Průchová a Luděk 
Nešleha. Komedii v překladu Anežky 
Svobodové nastudovala režisérka 
Michaela Doleželová, scénu a kostý-
my navrhl David Janošek, pod hud-
bou je podepsán Filip Tailor.  
O představení byl mezi diváky velký 
zájem, bylo vyprodáno.

Loutky pod širým nebem: Vodnická pohádka  

Na Ješutově náměstí jsme 6. srpna měli 
možnost zhlédnout další z řady loutkových 
představení, které pro naše děti připravilo 
MKIC spolu s Radkou Macháčkovou.
V podání divadla Koňmo jsme viděli Vod-
nickou pohádku.  Obecenstva bylo hodně, 
děti i s doprovodem seděly na zemi i na 
přinesených židličkách a v příjemném od-
poledni jsme se těšili na pohádku. Výprava 

i kostýmy byly krásné, písničky nápadité, jen 
děj se po svižném začátku trochu vlekl. A tak se 
některé děti později začaly trochu nudit a když 
pohádka skončila, šly si alespoň prohlédnout 
kulisy a loutky. Škoda, kdyby byl děj o čtvrt ho-
dinky kratší, pohádce by to prospělo.
Ale i tak jsme všichni prožili hezkou hodinku  
v krásném prostředí a dobré společnosti a mů-
žeme se těšit na všechna další představení.

Text: Růžena Dvořáková, redakce | Foto: Radomila Macháčková
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Humorné hovory v Líšně: 7 pádů Honzy Dědka 
Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Talkshow 7 pádů Honzy Dědka opět zavítalo ve 
čtvrtek 22. srpna do amfiteátru zámku Líšno. 
Návštěvníky z pódia tentokrát bavili svými vtip-
nými historkami Veronika Žilková a Martin  
Dejdar. Hosté vzpomínali na veselé příhody 
z natáčení i z osobního života. Nechyběly pove-

dené historky s Karlem Gottem ani s Jiřím Lá-
busem. Letní večer plný humoru si publikum 
velmi užívalo. Zaplněné hlediště sledovalo de-
vadesát minut povídaní, během kterých se nu-
dit nedalo.  

Dechberoucí slackline show, úžasné 
koncerty a další zábava, to byl letošní 
Bystřicefest Text: Vendula Šípková, MKIC Bystřice | Foto: Kateřina Čutíková

Rodinný festival plný zábavy Bystřicefest, kte-
rý pořádalo Městské kulturní a informační 
centrum Bystřice, proběhl 24. sprna. Návštěv-
níci se již počtvrté mohli těšit na celodenní 
bohatý program. 

V předvečer festivalu se konalo letní promítá-
ní oblíbeného filmu Kung Fu Panda 4. Počasí 
nám tentokrát přálo, k naší radosti jsme se tě-
šili z velké účasti příchozích diváků.

Festivalové brány se v sobotu otevřely po  
čtrnácté odpolední, aby v 15:00 mohla na pódiu 
přivítat návštěvníky klaunka Verča se svým 
animačním programem pro děti. Dlouhá 
fronta na tvarování balónků na přání byla dů-
kazem, že děti byly nadšené. 
Dále pódium patřilo koncertům skvělé české 
hudby. Představil se zpěvák Vlasta Horváth 
s  kapelou, který je mimo jiné spojený s ví-
tězstvím v druhé řadě soutěže Česko hledá 
SuperStar.  Poté vystoupila známá zpěvačka a 

herečka mnoha divadelních a televizních rolí 
Eva Burešová se svojí kapelou. Její fanoušci 
neváhali do Bystřice přijet až z dalekého Brna. 

Během odpoledne si mohli malí i  velcí ná-
vštěvníci vyzkoušet workshop balancování a 
chození na popruhu ukotveném mezi stromy 
(tzn. slackline) pod vedením zkušených kluků 
ze SLACKSHOW, kteří nám předvedli i svou 
úžasnou show. Z originálního představení  
plného vysokých letů a salt se všem tajil dech.

Pro děti byly připraveny skákací hrady a ma-
lování na obličej. Dílna na kolech WoodTruck 
přijela s workshopy se zaměřením na dřevo. 
V  první dílně si děti mohly vyrobit své vlast-
ní dřevěné autíčko, letadélko či loď nebo jen  
stloukaly kladívkem, pro nejmenší bylo připra-
veno malování na dřevo. Pod vedením zkuše-
ných lektorů se dále jak malí, tak velcí mohli 
ponořit do fascinujícího světa řezbářství a vy-
tvořit si svůj vlastní originální dřevěný výrobek. 

V poslední dílně se otevřelo kouzlo tvorby pro-
střednictvím pájky a dřeva.

Věříme, že návštěvníci festivalu si zpříjemnili 
konec prázdnin a těšili se z rodinné atmosféry 
plné příjemných zážitků, dobrého jídla i pití.
Akce proběhla pod záštitou města Bystřice. 

Děkujeme všem, kteří se s námi na akci podíle-
li a také sponzorům  DZV Nova, a. s., Petr Šach 
Stavební s. r. o., Elmoz Czech s. r. o., Vosa - 
mvs, s. r. o., Mamako - Czech s. r. o. a Wrigley 
Confections ČR, kom. spol.

 A co by bylo kulturní léto bez festivalu? 
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LIDÉ A SPOLEČNOST
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Občanská komise informuje
Foto: občanská komise MěÚ Bystřice

V červnu 2024 oslavili významné jubileum:
Josef Hejna, Líšno, 75 let
Alena Hykšová, Bystřice, 80 let
František Bayer, Jarkovice, 91 let

V červenci 2024 oslavili významné jubileum:
Věroslav Jirásek, Bystřice, 70 let
Milan Havlíček, Jírovice, 70 let
Jan Mádl, Líšno, 75 let
Pavel Kahoun, Jinošice, 80 let
Josef Dráb, Nesvačily, 80 let
Jaroslava Bambasová, Bystřice, 80 let
Josef Pešek, Bystřice, 80 let
Marie Kladivová, Bystřice, 85 let

V srpnu 2024 oslavili významné jubileum:
Václav Procházka, Bystřice, 80 let
František Vögler, Jírovice, 80 let
Vladimír Chlistovský, Bystřice, 85 let
Ladislav Hrubý, Opřetice, 91 let

Všem našim oslavencům blahopřejeme a do 
dalších let přejeme pevné zdraví, spokojenost 
a pohodu! 

Pozn.: Jména všech uvedených osob jsou zveřejněna 
na základě jimi daného písemného souhlasu.

Kalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

KATEŘINA ŠEVIDOVÁ

* 11. září 1984
zpěvačka
členka hudební skupiny Profil

VOJTĚCH VOLAVKA

* 17. září 1899
† 16. září 1985

vědecký pracovník v oboru dějin umění
vězeň bystřického koncentračního tábora

MARTIN GRUBER

* 18. září 1969 
ředitel a učitel základní školy

JAN HANZÁK

* 1. září 1923 
† 20. září 1994

zoolog a ornitolog
vědecký pracovník Národního muzea 

v Praze
část života strávil v Líšně

KAREL HLAVÁČEK

* 23. září 1949 
zastupitel Bystřice 1990-1995
živnostník a hospodský

ANTONÍN JIROVSKÝ

* 23. září 1949 
zastupitel Bystřice 1995-1998  

Rodiče narozených dětí, kteří mají zájem  
zúčastnit se této akce, mohou průběžně podá-
vat přihlášku. Formulář je dostupný na webu 
města Bystřice, v  kanceláří č. 3 či podatelně 
MěÚ Bystřice, popřípadě si ho vyžádejte  
v e-mailu petra.leitnerova@mestobystrice.cz 
nebo telefonicky na 317 783 181. Uzávěrka přihlá-
šek pro podzimní vítání je 4. 10. 2024. Vítání 
občánků se koná 2x ročně, většinou v jarních a 
podzimních měsících. Na základě podané při-
hlášky budou rozesílány před určeným termí-
nem pozvánky na akci. 

INFORMACE K VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

Poděkování nálezci: Dobří  
lidé ještě žijí!

Text: Ladislav Moravec, obyvatel Bystřice

Dne 30. 6. 2024 kolem 9:00 h neznámý muž našel na náměstí moji ztracenou platební kartu. Chtěl 
bych touto cestou mnohokrát poděkovat nálezci za její navrácení.

Vzpomínky
Dne 19. srpna 2023 nás navždy opustil 
Jaroslav Srnský.

„Tys odešel a není slov, 
jak poděkovat za tvou lásku, 
za tvou péči, za tvou starost.“

Manželka, děti, vnoučata a pravnouček.

„Čas plyne, nevrátí, co vzal...“

Dne 9. září 2024 by oslavil 
své 50. narozeniny pan 
Michal Rezek z Drachkova.

S láskou vzpomíná rodina Rezkova  
a ostatní příbuzní.

Dne 30. srpna tomu bylo 25 let, co nás opustila naše dcera Olga Votrubová  
z Drachkova. Stále vzpomínají rodiče a sestra s rodinou.

Dne 18. srpna uplynulo 15 smutných let od úmrtí naší maminky a babičky 	
Emílie Tlamichové z Drachkova. Děkujeme všem, kteří si vzpomněli s námi. 	
Dcera Jitka s manželem a vnučka Jitka s rodinou.

Dne 4. června uplynulo 8 let, co zemřel Jindřich Tlamicha, syn Emílie  
Tlamichové. 	S láskou vzpomínáme.
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Změny a novinky na naší škole: Co jsme v létě 
zvládli a na co se těšíme v novém školním roce

Text: Jana Servusová, ředitelka ZŠ Bystřice | Foto: archiv ZŠ Bystřice

S příchodem nového školního roku bychom 
vás rádi informovali o všech změnách a no-
vinkách, které se během léta odehrály na naší 
škole. Letní prázdniny jsme využili k tomu, 
abychom naši školu nejen zkrášlili, ale také 
připravili na nové výzvy a všechny aktivity, 
které nás čekají.

Co jsme opravili a upravili přes prázdniny

V létě jsme se pustili do několika důležitých 
oprav a modernizací. Dvě z našich učeben 
prošly kompletní výmalbou, aby poskytova-
ly svěží a inspirující prostředí pro naše žáky. 
Vyklidili jsme také dva kabinety a jednu míst-
nost ve sklepě – vše bylo následně opraveno a 
modernizováno. Tím se nám podařilo výrazně 
vylepšit zázemí jak pro pedagogy, tak pro paní 
uklízečky. V rámci těchto prací jsme také pro-
vedli probírku spisů a zefektivnili jejich ukládá-
ní. Jedna třída na 1. stupni také dostala zbrusu 
nové lavice a židle.

Co čeká náš tým v tomto školním roce

S novým školním rokem přicházejí i nové plá-
ny a cíle. Již od května minulého školního roku 
pracují naši pedagogičtí pracovníci pod vede-
ním zkušených facilitátorek na formulování 
svých potřeb a naší společné vize. Společné úsilí 
a chuť „táhnout za jeden provaz“ považujeme za 
klíčový prvek naší práce. V přípravném týdnu se 
proto poprvé sešel tým zástupců všech pedago-
gů, aby vytvořili akční plán, jenž nám pomůže 
naši vizi realizovat v praxi. V přípravném týdnu 
se učitelé také vyškolili ve vedení hodnotících 
pohovorů, které probíhají za současné přítom-
nosti žáka i jeho zákonného zástupce – první 
odvážlivci tuto inovaci systematicky vyzkoušejí 
již na podzim. Kromě toho nás čeká řada indi-
viduálních vzdělávacích aktivit a setkání zamě-
řených na vzájemné učení, která navážou na 
osvědčený systém hospitací, jenž pedagogové 
mezi sebou pravidelně provádějí.

Kolektiv ZŠ Bystřice obohatily letos dvě nové 
paní učitelky a několik asistentek pedagoga,  
s novou paní vychovatelkou se také setkají děti 
ve školní družině – a máme i novou paní uklí-
zečku. V době, kdy je pro školy velmi těžké najít 
kvalitní pracovníky, si těchto našich „přírůstků“ 
velmi ceníme a jsme přesvědčeni, že pro nás  
i pro žáky budou velkým přínosem.

Bohatá nabídka aktivit pro naše žáky

Ani nabídka aktivit pro naše žáky nebude letos 
rozhodně chudá. Tradiční akce, jako je školní 
akademie, Středočeská in-line brusle, lyžařský 
a plavecký výcvik či zájezd do Anglie, zůstáva-
jí pevnou součástí našeho školního kalendáře. 
Děti ale zažijí mnoho dalších dobrodružství 
se svými učiteli na exkurzích a výletech, ale  
i v rámci běžných školních dní. Navíc máme  
k dispozici širokou škálu pomůcek pro praktic-
kou a názornou výuku, rozvoj digitálních kom-
petencí, učení venku a rozvoj čtenářské gra-
motnosti. Naším cílem je zajistit, aby každé dítě 
mělo možnost růst a rozvíjet se nejen ve svých 
znalostech, ale i osobnostně.

Držte nám palce, ať se všechny naše plány  
vydaří a my tento školní rok nejen ve zdraví 
přežijeme, ale také si ho všichni náležitě užije-
me. Děkujeme za vaši podporu a těšíme se na 
spolupráci!   

A ještě krátká fotoreportáž ze 
zahájení školního roku... 

www.mestobystrice.cz
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Vyplouváme v nastaveném kurzu vstříc 
dalším výzvám: Mateřská škola Bystřice 
pod novým vedením Text: Lucie Skřípská, ředitelka MŠ Bystřice

V polovině letních prázdnin jsem převzala po-
myslné kormidlo a s příznivým větrem jsem 
vyrazila na cestu. Ředitelská cesta je pro mě 
nová, dosud jsem v naší školce působila na po-
zici třídní učitelky, na kterou jsem nastoupila 
po rodičovské dovolené. Těžko uvěřit, že jste 
se tu se mnou mohli na této pozici potkávat již  
8 let. Rozhodnutí Kateřiny Reif odstoupit  
z funkce ředitelky MŠ jsme všechny v týmu 
školky se slzou v oku respektovaly. Následovalo 
moje rozhodnutí za podpory týmu MŠ ucházet 
se o místo nové ředitelky. Vedlo mě k tomu pře-
devším přesvědčení, že školka prošla (proplula) 
velkou cestou, kterou chci i nadále respektovat 
a udržovat její nastavený kurz. 

Výchovně vzdělávací proces a nové výzvy

Souzním s ověřeným přístupem k výchovně 
vzdělávacímu procesu, který vychází z projek-
tu Začít spolu. Zároveň jsem jako paní učitelka 
poslední roky zaznamenala zvyšující se potřeby 
v oblasti komunikačních schopností, kdy rok 
od roku nastupuje do mateřské školy více dětí 
s oslabením v této oblasti. Vnímám to částečně 
jako důsledek současné doby, což je téma na 
samostatný článek. Chci v této oblasti podpořit 
všechny zúčastněné výchovně vzdělávacího 
procesu v naší školce – děti, jejich rodiče i pe-
dagogické pracovníky. Věřím, že moje podpora 

v podobě zajištění kvalitního vzdělávání, sdílení 
či mentoringu apod. přinese ovoce. 

Spolupráce a rozvoj vztahů

Naše loď má jasně nastavený směr. Počasí 
je příznivé, proto si dovolím občas kormid-
lo svěřit své zástupkyni Heleně Křiklánové a  
s dalšími námořníky vyrazím na člunu podpo-
řit dobré vztahy s kolegy z místní základní školy, 
zejména z prvního stupně. Ráda bych totiž více 
provázala spolupráci dětí v čele s jejich třídními 
učitelkami z předškolních tříd s dětmi a jejich 
paní učitelkami z prvního stupně základní ško-
ly. Stejně tak občas zamířím na člunu k poblíž 
plující lodi v podobě nového komunitního cen-
tra, kde se naše mapy pro společnou cestu roz-
loží více směry. Ve spolupráci s MKIC chci pod-
pořit pravidelná setkávání dětí z mateřské školy  
s místními seniory a další. Plány se nám v hlavě 
množí jako vlny na moři. 

Kulíšek už brzy v novém

Možná jste už také slyšeli racky mluvit o Ku-
líšku. Už to dávno není mateřské, ale rodinné 
centrum a svoji základnu má právě ve školce, 
pod kterou spadá. Chudáci racci neví, co se  
s Kulíškem děje. My se ale snažíme, abychom 
se během měsíce září přestěhovali z náměstí do 

budovy nového KC. Tak nám přejte dobrý vítr  
v zádech, a to zejména koordinátorce RC Ku-
líšku Janě Pechové. Nebude to dlouho trvat a 
uvidíte námořnické menu pro nový školní rok, 
které vám Kulíšek nachystal v podobě nejrůz-
nějších kroužků nejen pro děti. 

Prsty na klávesnici se mi na chvíli zastavily, to 
proto, že jsem zaslechla další melodii. Tento-
krát se usmívám nad slovy Pokáče u jeho sklad-
by Prázdniny u babičky. Tóny mi napověděly, 
že se blíží „kontrola“. Nejsem totiž jenom nově 
ředitelkou mateřské školy, jsem i rodičem dvou 
skvělých teenagerů. Moje děti, rodina, pejsek a 
přátelé, to jsou moje baterky, když mi dochází 
síla. Nově to jsou i moje kotvy, které mi pomá-
hají při mé nové plavbě. 

A na závěr pozvání

Budete-li mít cestu kolem, klidně se zastavte. 
Rádi vás uvidíme! Můžete-li našim nejmenším 
něco povědět, ukázat, co umíte, kde pracujete, 
nebo byste snad chtěli dětem přečíst pohádku, 
máte u nás dveře otevřené.  

Je letní podvečer, chladnější rána i večery předpovídají končící letní prázdniny. Usedám k počítači, v hlavě mi zní skladba Zvedněte kotvy od hu-
dební skupiny Rangers při vzpomínce na předešlý článek v Hlasu psaný na této židli. Tehdy se zde se čtenáři z pozice ředitelky Mateřské školy 
Bystřice loučila námořnickou metaforou paní Kateřina Reif. Skladba skončila a začíná znít nová, tentokrát slyším slova skladby Co bylo dál od 
hudební skupiny Jelen. Píši to s jistou nadsázkou, s odkazem především na název skladby, bez ohledu na další text. 

Milí čtenáři, rodiče, prarodiče, bývalí i současní 
žáci, přeji vám příznivý vítr do vašich životů!

Nabídka kroužků v Kulíšku: 2024/2025
Text: Jana Pechová, koordinátorka RC Kulíšek

Už nyní se můžete registrovat do kroužků v no-
vém školním roce, a to na www.rcbystrice.cz  
v sekci Rodinné centrum Kulíšek. Kdyby se  
k nám chtěl někdo přidat jako lektor a nabíd-
nout své služby pro děti i dospělé – neváhejte 
nás kontaktovat na emailu info@rcbystrice.cz. 

Na jaké kroužky a kurzy se 
můžete těšit?

 Pro děti připravujeme: 
Cvičení pro rodiče a miminka | Veselé 
tanečky s Janou pro batolata a nově i pro 
starší děti | Cvičení pro batolata s Aničkou  
v hale | Atletické sportovní hry v hale | Zá-
klady gymnastiky | Kreativní kroužek mo-
zaika | Flétnička | Všechnohraní | Zpívání 
s Katkou Ševidovou | Přípravka sportov-
ního tance MZ Dance Team Střední Čechy

 Spousty cvičení pro ženy:
Full Body s Verčou | Jóga s Ivonkou | Jóga 
se Simčou | Aerobik s Ivetkou | Face jóga  
 Aničkou ... a mnohé další!

A co nás ještě čeká v nejbližší době?
3.-5. 10. 2024 - tradiční bazárek dětského zbo-
ží  (ale poprvé v novém kominitním centru)
4. 11. 2024 od 17 hod - workshop háčkování  

Hlas Bystřice č. 9/2024
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Jaký byl příměstský tábor v Kulíšku?
Text a foto: Jana Pechová, koordinátorka RC Kulíšek

Ve dnech 12. až 16. srpna 2024 se uskutečnil 
první ročník příměstského tábora pod tak-
tovkou MŠ, kterého se zúčastnilo 22 dětí. Po-
časí nám přálo, a tak jsme mohli naplno využít 
všech aktivit, které jsme měli naplánované.

Jedním z vrcholů tábora byla návštěva Ekocen-
tra Čapí hnízdo, kde děti měly možnost poznat 
zvířata zblízka a dozvědět se o nich více. Další 

nezapomenutelný den jsme strávili u bazénu 
a vířivky, kde se děti vyřádily ve vodě a užily 
si osvěžující vodní hrátky. Ani na zahradě naší 
mateřské školy nechyběla zábava, tam si děti 
užívaly vodní hry. Kromě venkovních akti-
vit jsme se věnovali i vaření a tvoření. Děti si 
samy připravily pizzu, kterou si s chutí snědly, 
a vytvořily si vlastní vlajku na památku tohoto 
prvního ročníku tábora. Každý den jsme také 

tancovali a zpívali, to se dětem moc líbilo. Zá-
věrem tábora byla cesta za pokladem, kterou 
děti úspěšně zvládly.

Tento ročník tábora byl plný skvělých zážitků a 
děkujeme všem dětem i organizátorům za je-
jich nadšení a energii. Už teď se těšíme na příští 
rok, kdy společně zažijeme další dobrodružství.
Podívejte se na pár fotek.  

Co se v létě dělo v Mokré Lhotě?
Text: Kateřina Šilhová, redakce | Foto: Michal Hodík

Tradiční hasičské klání - Memoriál Josefa 
Stránského

V sobotu 3. srpna se v Mokré Lhotě uskuteč-
nil XI. ročník Memoriálu Josefa Stránského, 
který opět přilákal hasičské týmy z blízkého 
okolí. 

Soutěžní den odstartoval během na 100 met-
rů s překážkami. Mezi ženami vynikla Tereza 
Panáková z SDH Nesvačily, která dosáhla nej-
lepšího času 23:51 a zajistila si tak zasloužené 
vítězství. Na druhém místě skončila Nikola Ji-
rovská ze stejného družsva s časem 23:66. Třetí 
příčku obsadila Monika Houzarová z SDH 
Mokrá Lhota s časem 23:87, což pochopitelně 
přineslo velkou radost domácím fanouškům.
V mužské kategorii exceloval Adam Kudibal 
z SDH Bystřice, který dosáhl času 18:45. Dru-
hé místo patřilo Aleši Louckému z Nesvačil 
s časem 20:05, a bronz získal Ondřej Hen-
drych, rovněž z SDH Bystřice, s časem 20:37. 

Po běhu na 100 m přišel na řadu požární útok. 
Ženy z SDH Mokrá Lhota si díky skvělému vý-
konu vybojovaly první místo, za nimi následo-
valy týmy z Nové Vsi a Vlčkovic. Mezi muži si 
nejlépe vedl tým SDH Ouběnice. Na druhém 
místě skončilo družstvo SDH Bystřice a třetí 
místo obsadilo družstvo SDH Nesvačily.

Po sečtení obou disciplín se celkovými vítězka-
mi soutěže staly ženy z SDH Mokrá Lhota, zís-
kaly tak putovní pohár. Mezi muži triumfoval a 
putovní pohár si vysloužil tým SDH Ouběnice. 
Letošní ročník soutěže byl možná trošku ko-

mornější, nakonec dorazilo méně týmů, než se 
původně nahlásilo. Atmosféře to však neubralo. 
Návštěvníci si užili sportovní klání i bohaté ob-
čerstvení. Organizátoři odvedli skvělou práci. 
Děkujeme všem, kteří se na té práci podíleli, a 
také městu Bystřice za podporu akce.

Rozloučení s prázdninami

Poslední srpnový den patřil dětem, které se  
s prázdninami rozloučily v duchu her a tvoře-
ní na mokrolhotském hřišti. 

Děti prožily příjemné odpoledne, odnesly si 
krásné výrobky i sladké odměny. Dobrodruž- 
nější povahy pak ještě přespávaly do druhého 
dne ve stanech. Zde patří dík SDH Mokrá Lhota 
za pomoc a podporu, ale především Lídě Pitel-
kové, která celou akci připravila, zajistila dětem 
spoustu materiálu na tvoření a nakonec se  
i chopila obsluhy občerstvení.  
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Posezení u zvoničky: V Zahořanech se konalo 
tradiční veselí s tancem pod širým nebem 

Text a foto: Zdeněk Fatka, návštěvník akce

Zahořany. Co si člověk pod tímto názvem vy-
baví? Několik obcí v  republice. U Domažlic,  
u Jílového a nejznámější jsou u Berouna. Do-
konce Zahořany jsou i zámkem ve stejnojmen-
né vesnici u Křešic v  okrese Litoměřice. Ale 
nejkrásnější jsou ty naše. Byť asi nejmenší. Vi-
nou se po obou březích Zahořanského potoka, 
který tiše probublává od Drachkova, kde pra-
mení, směrem k Bezejovicím a pak kousek dále, 
až ho pohltí Janovický potok. (Ale o tomto jsem 
zde psát nechtěl. To jen na okraj.)

V  těch našich Zahořanech se opět něco dělo. 
Každoročně zde pořádá občanský spolek 
Zahořany sobě posezení u zvoničky s  ob-
čerstvením a hudbou nejen k  poslechu, ale  
i k  tanci. A právě o hudbu se postarali skvě-
lí bystřičtí hudebníci. Kdo měl zájem, mohl  
si zakoupit nějaký ten žejdlík piva nebo něco 
tvrdšího a k  tomu i něco na zub. Klobásu či  
nakládaný hermelín. Ceny mírné, obsluha 
vzorná. Jen ten parket na tanec scházel. Ale  
nikomu to nevadilo a vesele se tancovalo na  
asfaltu. Jestli to odnesl nějaký ten kramflek, 
není známo. Hlavně že bylo veselo a spoko- 
jenost veliká.

A tanec v Zahořanech? Nic divného. V dobách, 
kdy na návsi u rybníka fungovala hospoda  
s majitelem Rezkem, který zde nechal vysta-
vět výčep s  tanečním sálem, se zde pořádaly 
taneční zábavy, na které se chasa z blízkého a  
i dalekého okolí sjížděla. Vlastně v  té době  
docházela. A vždy bylo plno. Tak jako dnes. 
Účast byla více jak veliká. Plácek před hasi- 

čárnou byl zaplněn. Skoro by se dalo říct - do 
posledního místečka. Vyhrávalo se až do půl-
noci.

A co dodat na závěr? Jen to, že musím touto 
cestou poděkovat místnímu spolku za perfekt-
ní a dokonalé  zorganizování letošní akce, k če-
muž jim i dopomohlo nádherné počasí.  

Zvonička v hlavní roli posezení 
Text: Milan Hnátek, návštěvník akce | Foto: archiv spolku Zahořany sobě, z. s.

Posezení v Zahořanech se konalo v sobotu  
24. srpna. Byl to již 4. ročník sousedského 
posezení u zvoničky s  večerní zábavou. Akci 
zorganizoval občanský spolek Zahořany sobě, 
z. s., a do příprav se zapojila téměř celá vesni-
ce. Díky nadšení místních obyvatel a finanční 
podpoře města Bystřice, za kterou organizá-
toři vyslovují velký dík, se podařilo připra-
vit příjemný den plný zábavy a  zajímavých  
setkání.

První sousedské setkání se uskutečnilo v roce 
2020, když byla na návsi obnovena a vztyčena 
zvonička, která zde kdysi stávala. Zvonička 
hrála hlavní roli také v letošním ročníku se-
tkání a po západu slunce byla krásně barev-
ně nasvícena. Sousedské setkání se konalo na 

návsi, před bývalou hasičskou zbrojnicí, která 
dnes slouží místním obyvatelům jako spolko-
vý dům. Podle odhadu organizátorů se akce 
účastnilo asi 150 lidí a zavítali na něj sousedé  
i z okolních osad, hlavně z Nesvačil, Drachko-
va, Radošovic, Mokré Lhoty, Bystřice. Setkání si 
dokonce nenechali ujít ani obyvatelé z hlavního 
města Prahy, kteří mají k Zahořanům vztah.

Sousedské posezení u zvoničky bylo jedinečnou 
příležitostí k setkání několika generací, kde se 
vedle sebe skvěle bavila jak omladina, tak starší 
obyvatelé, kteří měli možnost si navzájem po-
klábosit nebo ostatním vyprávět o tom, jak se 
na vesnici žilo v dobách minulých.

Velkou radost udělalo organizátorům slunečné 
počasí, které podtrhlo skvělou náladu soused-
ského setkání. Na akci bylo zajištěno občerst-

vení – pivo, limo, opékané klobásy, párky, uze-
ná kuřecí stehna, nakládaný hermelín a další 
delikatesy. K tanci a poslechu hrálo duo pan 
Kožíšek a pan Švarcbek. To, že se akce opravdu 
povedla, dokazuje fakt, že poslední návštěvníci 
se domů rozcházeli okolo druhé hodiny po půl-
noci.

Přestože Zahořany nepatří mezi největší osady, 
místní obyvatelé jsou velmi aktivní a okolí své-
ho bydliště zvelebují a hezky se o něj starají. 
Jedním z důkazů je parková úprava návsi pro-
vedená v roce 2022 a nedávno vytvořené oplo-
cení nádob na odpad. Místní obyvatelé se v prů-
běhu roku setkávají na opravené návsi nebo ve 
spolkovém domě a organizují nejrůznější akti-
vity. I když jedna akce nedávno skončila, již se  
v myšlenkách těšíme na další, kterou zahořan-
ský spolek chystá.
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Každoročně koncem června vyjíždí bystřická 
organizace zdravotně postižených na zájezd 
na  některá z  míst naší vlasti. Nejinak tomu 
bylo i letos.

Letošní příběh začíná velkolepou akcí „Krá-
lovské stříbření Kutné Hory“. Je to tradiční 
slavnost, kdy do města přijíždí Václav IV. Lu-
cemburský se svou manželkou Žofií, horníci je 
slavnostně vítají a skládají jim hold. Za zvuku 
zvonů a fanfár kráčí velkolepý průvod měšťa-
nů, horníků a zbrojnošů k chrámu sv. Barbory. 
Odsud pokračujeme směr Deštné v Orlických 
horách do Penzionu Jedlová, kde máme připra-
veno ubytování na celý týden. 

Jednou z prvních zastávek v našem dočasném 
působišti je pevnost Josefov, nacházející se 
v části města Jaroměř. Složitý systém podzem-
ních chodeb tvořící obrannou část města se 
nikdy neuplatnil jinak než jako vězení pro za-
jaté francouzské vojáky. Byl to však ojedinělý 
projekt obranné vyspělosti nejen v habsburské 
říši, ale i ve zbytku Evropy. Z dnešního pohledu 
se celý komplex zdá být zbytečný - stál nejen 
spoustu peněz, ale i mnoho životů při výstav-
bě a v současné době nemá praktický význam.  
Každopádně však stojí za vidění.

Z  Josefova jedeme do Safari Parku ve Dvo-
ře Králové. Zvířata tentokráte nestojí o obdiv 
a není se čemu divit. Kvůli vedrům jsou před 
zraky návštěvníků raději ukryta ve stínu.

Jsme ve východních Čechách, a proto nesmíme 
vynechat Dobrušku. Všichni ji známe hlavně 
z  Jiráskovy knihy, potažmo seriálu F. L. Věk. 
Jeho předobrazem byl totiž zdejší rodák Fran-
tišek Vladislav Hek. Z věže dobrušské radnice 
je nádherný výhled na panorama Orlických 
hor. Poslední prohlídku toho dne máme ve 
zrekonstruovaném pivovaru Rampušák, po-

jmenovaném po vládci Orlických hor. Výroba 
piva probíhá v  historických prostorách staré 
budovy, která byla citlivě zrekonstruována a 
vybavena moderní technologií. 

Další zastávkou je Opočno – zámek, jehož his-
torie sahá až do 11. století, ovšem současnou 
podobu mu vtiskli až Colloredo-Mansfeldové. 
Celý areál je úžasným architektonickým kom-
plexem. Vnitřní prostory jsou plné sbírek zbra-
ní a obrazů včetně knihovny.

Vynechat nelze ani Les Království – novogo-
tickou údolní přehradní nádrž na Labi, ne- 
obvyklou svým estetickým stavebním prove-
dením. Před sto lety šlo o největší vodní nádrž 
v Čechách. 

Zmínit musím i zámek Doudleby, polské měs-
to Kudowa-Zdrój (více méně nákupní zastáv-
ka) a pěší výlet do Adršpašských skal.

V  Neratově zažíváme skoro zázrak. Stejno-
jmenné sdružení, které zde vzniklo, je dob-
rým příkladem toho, co všechno se může stát, 
když si jeden pan farář umíní a dostane se mu 
k tomu Božího požehnání. Je tu otevřené du-
chovní místo, jež se stalo i hlavním místem ob-
živy pro mnoho lidí díky rozsáhlé rekonstrukci 
zdevastovaného kostela, mimochodem opatře-
ného prosklenou střechou. Vystavět chráněné 
dílny, speciální školu, restauraci, penzion a 
pivovar není jen tak. Jev ukrytý za zrakem po-
zorovatele se pro svoji neviditelnost jeví jako 
nepochopitelný, ale i nepopsatelný. Podobný 
zážitek jsme měli v minulosti v oblasti Jeseníků 
na obnoveném poutním místě u Zlatých Hor 
v kostele Maria Hilf.

Odsud pokračujeme na Masarykovu chatu 
pod vrcholem Šerlichu a po pěší túře i na Šer-
lišský mlýn. Ti chodivější z nás vylezou ještě na 
kopec nedaleko „našeho“ penzionu, kde stojí 
zdevastovaný kostel sv. Matouše. Ten, kdo sem 
došel, na toto místo nezapomene, nejen kvůli 
krásným výhledům po hřebenech hor.

Blíží se konec týdne, a tak zbývá jen opékání 
špekáčků. Nepokazí nám to ani déšť, který se 
plně spustil. Při hodnocení zájezdu se ptáme, 
proč vlastně jezdíme rádi na tyto výlety? Sa-
mozřejmě jednak díky jejich dobré organizaci, 
také toho spoustu vidíme a neméně důležitá je 
i dobrá parta účastníků. Zajímavé je, že větši-
nou navštěvujeme pohraniční oblasti bývalých 
Sudet. Přitahují nás a to ukazuje na náš zájem 
o poznání pravdivé historie, porovnání doby 
dnešní a minulé. 

Děkujeme organizátorkám zájezdu, především 
paní Kněnické a Zetkové. Loučíme se s Králo-
véhradeckým krajem a doufáme, že jsme byli 
dobrými reprezentanty města Bystřice.  

Výjimečné výlety východočeské 
Text: Josef Hendrych, Mokrá Lhota | Foto: archiv Sdružení zdravodně postižených Bystřice, z. s.

Unikátní kostel s prosklenou střechou 
v Neratově

Návštěva pevnosti Josefov
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Cinkání medailí z oblak: Reprezentace ČR  
se úspěšně vrátila z mistrovství světa  

v akrobacii na kluzácích 
Text a foto: Miloš Ramert, trenér GAC Benešov, z. s.

Dvoutýdenní výjezd reprezentačního družstva 
na nejvyšší světovou soutěž vyvrcholil v sobo-
tu 10. 8. 2024 dopoledne nejdřív samostatnou 
soutěží bezmotorové akrobacie ve freestylu, 
poté slavnostním vyhlášením vítězů.

Soutěžní bezmotorová akrobacie letců Glider 
Aerobatic Clubu z bystřického letiště byla na 
stupních vítězů výrazně zastoupena a v katego-
rii Advanced potvrdila, že je mezi úzkou světo-
vou špičkou.

Naši piloti na mezinárodních soutěžích létají  
v týmu Aeroklubu ČR, který je pověřen Národní 
sportovní agenturou zajišťováním reprezen-
tace ČR v leteckých sportech a poskytuje na-
šim letcům reprezentační techniku. Nicméně 
aerovleky, přistávací poplatky a další nemalé 
náklady na trénink a údržbu techniky zajišťuje 
domácí klub ze svých prostředků a za peníze 
samotných sportovců (a někdy jejich rodičů).
 
Mistrovství světa se zúčastnilo 56 akrobatů  
z evropských zemí, Japonska, Austrálie a jeden 
pilot z USA, který létal bez nominace svého ná-
rodního aeroklubu. 

Horké, ale letové počasí soutěži přálo. Pouze 
2 delší přestávky pro déšť, silný bouřkový vítr 
a nízké mraky umožnily odlétat v kategorii 
Advanced rekordních 6 soutěžních programů.

Naši patřili mezi favority v kategorii Advanced, 
i když „zlatý“ tým z předchozích mistrovství 
světa 2022 ve francouzském Issoudunu a 2023  
v polské Toruni byl oslaben o Tomáše Michálka, 
Honzu Adama a Adama Pilce, kteří museli obě-
tovat letošní trénink a soutěžení v akrobacii ve 
prospěch ukončení svých studií a přípravě na 
budoucí povolání profesionálních pilotů.

Zkušené Marka Veselého, Adama Klenku a 
Viléma Říhu (ten jediný věkem přesahuje li-
mit juniorské kategorie) s trenérem Milošem 
Ramertem tak doplnili začátečníci Michal 
Červený a Jan Rozlivka junior, kteří ale létají 

a trénují v Moravské Třebové.

V průběhu devíti soutěžních dnů se chvílemi 
dařilo lépe, někdy rozhodčí ocenili dřinu ak-
robatů slabšími známkami, než jsme čekali, a 
bodové ztráty následovaly i po chybách v pro-
vedení sestav.

Pozitivnímu vnímání působení české výpravy 
hodně přispěl český večer, kdy jsme pozvali 
soupeře, rozhodčí a realizační tým na tradiční 
český letištní guláš, česnekovou pomazánku  
s pečivem a značkové české pivo. Ohlas přines-
la i skutečnost, že na návštěvu dorazil i prezi-
dent Aeroklubu ČR Vlastimil Dvořák, který sám 
guláš hostům servíroval.

Díky zlepšenému a soustředěnému výkonu  
v poslední tajné sestavě tým Advanced (Veselý, 
Adam, Říha) upevnil svou pozici a po zásluze 
získal v celkovém hodnocení týmů stříbrné 
medaile za druhé místo.

Excelentní bronzová medaile Marka Veselého 
v celkovém hodnocení jednot-
livců naši dobrou práci potvr-
zuje.

Letos poprvé v letecké akroba-
cii na kluzácích byli, podle vzo-
ru jiných leteckých sportů, vy-
hodnoceni na mistrovství světa 
i junioři. A je to doma! Náš Ma-
rek Veselý má zlatou medaili a 
Adam Klenka stříbrnou.

Cinkání medailí ale pokračuje bronzovou me-
dailí Adama Klenky za 3. místo v první - po-
vinné/volné sestavě a stříbrnou medailí Mar-
ka Veselého za 2. místo v celkovém hodnocení 
čtyř tajných sestav.

Závěrečný sobotní program s vyhlášením vý-
sledků byl i pro nás inspirativní, neboť přitáhl 
obrovské množství diváků, které v Česku na 
soutěžích v leteckém sportu nemíváme. Exce-
lentní světelná noční dron show i kulturní pro-
gram běžely za účasti davů diváků až do noci.

Letošní mistrovství světa je minulostí, je načase 
zahájit přípravy pro příští rok v jihofrancouz-
ském Fayence. Tam český reprezentační tým 
ve složení Jiří Chramosta, Stanislav Bajzík a 
Miloš Ramert přesně před 30ti lety (v září 1995) 
historicky poprvé soutěžil v bezmotorové ak-
robacii na mistrovství světa.

Po zkušenostech z letošního roku je ovšem 
nutné přiznat, že finančně úsporný režim zřej-
mě nevede k metám nejvyšším a rozpočet pro 

početnější tým, zaručující 
ještě lepší výsledky, je nut-
né začít zajišťovat už nyní.

Konání příštího mistrov-
ství světa v krásné jižní 
Francii jistě přispěje k me-
diální atraktivitě našeho 
sportu, ale je tam hodně 
draho. A bez sponzorů to 
asi nepůjde.  

V neděli 11. srpna se  na domácí letiště v Bystřici vrátili členové reprezentace ČR z Mistrovství světa v akrobacii na kluzácích v kategorii Advanced 
(WAGAC) v německém Oschatzu. Letiště Bystřice je sídlem leteckého sportovního klubu GAC Benešov, z. s., kde se značná část reprezentačního 
družstva ČR v bezmotorové akrobacii připravuje pod vedením trenéra a dřívějšího akrobatického reprezentanta Miloše Ramerta.
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O stříbrné kachně na třech zlatých vejcích
Text: Miroslava Michálková, redakce | Foto: Marek Bílek

Pěkná řádka dětí i mnoho dospělých, kteří na-
vštívili zámek Líšno, si vybaví postavy tří pánů 
namalovaných vysoko na jedné zdi. Každý 
z nich se dívá někam jinam, ale pouze pohled 
jediného z těch tří se upírá na správné místo.

Snad je to jen pěkná pohádka, kterou si někdo 
možná vymyslil v době, kdy malba vznikla. Nebo 
na tom něco bude podle rčení: „Není šprochu, 
aby na něm nebylo pravdy trochu!“ To se už asi 
nedozvíme. Ale když koncem května rozkvetou 
na kopci nad Líšnem bílé akáty, vždy mi jejich 
omamná vůně připomene dávný příběh.
Z  vyprávění babiček se proslýchalo, že pán 
zámku, který nechal záhadné postavy nama-
lovat, dostal kdysi darem skříňku ze vzácného, 
bohatě vyřezávaného dřeva. Ta práce byla vel-
mi jemná a skříňka sama byla jistě drahá. Dřevo  
prý mělo zvláštní, neobvyklou barvu. Skříňka 
měla své tajemství. Když se stiskly dva orna-
menty na protilehlých stranách, víko se samo 
otevřelo a uvnitř byla figurka sedící divoké 
kachny, celá ze stříbra. Byla to práce tak doko-
nalá, že bylo dobře znatelné každé kachní pe-
říčko. Už to samo bylo obdivuhodné, ale když 
se pohnulo dalším malým knoflíkem, kachna 
se nadzdvihla a pod ní  prý byla vidět tři zlatá 
vajíčka. 
Takový zvláštní dárek byl jistě velmi drahý, 
snad byl až z  Indie dovezený a pán z něj měl 
zprvu velkou radost. Návštěvy, které se na zá-
mek občas dostaly, měly možnost pozoruhod-

nou skříňku vidět a obdivovat. Po čase se začalo 
mluvit o tom, jakou zajímavou a vzácnou věc 
pán na zámku má. Pár nabídek na prodej této 
cennosti její majitel také dostal a nakonec za-
čal mít obavu, aby o krásnou skříňku nepřišel. 
Doba byla neklidná a tak se rozhodl, že ji dů-
myslně ukryje, aby ji mohl najít jen on sám, až 
nebezpečí pomine.
Povolal dřevorubce a nařídil jim, aby pokáceli 
několik starých akátů. To vzbudilo údiv, proto-
že běžně se akáty moc nekácely. Jejich pichlavé 
větve s ostrými trny nikdy nelákaly ani vesnické 
kluky. 
Potom dostali práci truhláři, kteří měli ze su-
chého dřeva vyrobit malou truhlu a ještě další 
menší truhličku, která by se vešla do té větší. 
Je totiž dobře známo, že právě akátové dřevo 
velmi dobře odolává trouchnivění. Tyto práce 
trvaly řadu měsíců. Jednou na jaře pak přikázal 
pán, aby byly sehnány sazenice mladých pěk-
ně vzrostlých akátů a v okolí nechal vyhloubit 
mnoho jam, do nichž měly stromky být zasa-
zeny. Pravidelně v časných ránech i za soumra-
ku kontroloval vybraná místa a jeho komorník 
prý jej často doprovázel. Někde byly skupinky 
stromků v řadě vedle sebe, jinde byly jámy jen 
pro jediný strom. Konečně byly stromky všech-
ny zasazeny. Pán občas projížděl místy, kde 
akáty vysadil, a sledoval, zda se všechny dobře 
uchytily. Zdálo se, že se jim daří dobře, a tak byl 
spokojen.
Pak povolal na zámek zručného umělce, který 

dobře vládl štětcem a barvami, a tomu nařídil 
namalovat na jednu zeď postavy tří pánů. Velmi 
mu záleželo na tom, aby se každý z nich díval 
na určitou stranu a cíl. Lidé z okolí byli překva-
peni, přemítali o tom, co je to za postavy a jaký 
mají význam. Nikdo na nic ale nepřišel a tak si 
pomyslili, že rozmary panstva bývaly všelijaké 
a po čase hloubání nad podivnými postavami 
postupně utichlo. Roky plynuly. Stromy rostly 
a mohutněly. Služebnictvo na zámku se také 
měnilo, i komorníkovi léta shrbila kdysi rovná 
záda a službu musel opustit. Když se přiblížila 
jeho poslední hodinka, svěřil jemu blízké osobě 
jisté tajemství.
Jeden z  namalovaných pánů se prý dívá na 
vzácný poklad, jenž je ukrytý pod kořeny ně-
kterého z akátů, které nechal zámecký pán 
před mnoha lety vysadit. Ale který z nich to byl, 
to ani on sám netušil. 
Mnoho návštěvníků zámku po celé roky po-
zorně zkoumalo, kam by se který z pánů mohl 
dívat, ale zatím nebyl tenhle zvláštní poklad ob-
jeven.

Říká se, že nějaký jiný poklad, snad zakopané 
mince někde nad Líšnem, při orání v mezi na-
lezen byl v hliněné nádobě. Ale truhlička s vzác-
nou skříňkou jako by se do země propadla. Jen 
vyprávění o ní v dětství poslouchali ti, kteří mají 
dnes už sami stříbrné vlasy - jako ta stříbrná 
kachna, která na zlatých vejcích do dneška ně-
kde sedí…

Na fotografii je část zámku a část malby - jeden z pánů, který by se mohl dívat do míst, kde se má nacházet poklad 
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Historky z ordinace
Text: Růžena Dvořáková, redakce

 „Taky už mám pořádné kouty ve vlasech. Je to jako plošina 
pro parohy!“

 „Záda mě bolej, i když se mažu tím VOLKSWAGENEM!“
(Voltaren)

 „Chytly mě záda, tak jsem chodila od čerta k ďáblu – tedy 
vlastně jsem chtěla říct - po doktorech…“

„Dcera vaří tu marhuánu.“ (mast z konopí)

 „Sestři, potřebovala bych pro manžela napsat ten šampon. 
Víte, on smrdí!“ (míněn ovšem šampon s ichthamolem)

 Zápis v dokumentaci: „K zevnímu  použití mast s dex.“ 
(kortikoid)
A počítač, filuta, z toho vytvořil, že doporučuji „mast a sex“.
Vzhledem k mladšímu věku pacienta toto doporučení asi ani 
nebylo nutné…

 Sestra se ptá v čekárně: „Jdete ke mně?“ „Ne, k paní doktor-
ce!“  
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Kvalitní čištění a úklid

•	 Pravidelný a jednorázový 
úklid domácností, bytů, 
rodinných domů

•	 Mytí oken
•	 Koberce
•	 Pohovky, křesla
•	 Matrace
•	 Interiéry aut

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:
Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.

Kontakt:
Jiří Dušek 
+420 730 828 897 
cistenibenesov@seznam.cz
IČ: 64002047 
DIČ: CZ7304152394

Získejte 30 000 Kč slevu  
na instalaci FVE  
a ušetřete na energiích!

Jsme na trhu 30 let a za tu 
dobu jsme pomohli stovkám 
domácností a firmám snížit 
jejich energetické náklady. 

Ceny FVE po 
zohlednění slevy 
a dotace:

6 kWp  
s bateriemi 11,6 kW:  

od 216 432 Kč

8 kWp  
s bateriemi 11,6 kW:  

od 243 309 Kč

9,5 kWp  
s bateriemi 11,6 kW:  

od 285 000 Kč

Proč si vybrat FVE od nás?
Získáte 30 000 Kč slevu na instalaci.
Zajistíme vám dotaci od státu.
Nabízíme kvalitní komponenty 
a špičkové služby.
Máme 30 let zkušeností v oboru.

Ušetříte peníze na energiích 
a pomůžete životnímu prostředí.
Spolupracujeme s renomovanými 
partnery v oblasti FVE.
Nabízíme FVE systémy s nejnovějšími 
technologiemi a vysokou účinností.

Kontaktujte nás ještě dnes a nechte si vypracovat nezávaznou kalkulaci!

 +420 771 127 259   petr.seliga@elmoz-czech.cz   www.elmoz-czech.cz
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13-20/9 TÝDEN ZDRAVÍ - VE ZDRAVÉM TĚLE ZDRAVÝ DUCH | Bystřice (více informací naleznete na
plakátu na str. 13)

14/9 | od 7:00 h BYSTŘICKÁ ŠLÁPOTA | turistický pochod | start a cíl: Turistické informační centrum Bystřice 

16/9 | 16:00 h SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ KOMUNITNÍHO CENTRA | KC Bystřice *

18/9 | 17:00 h JAK SLON DOSTAL CHOBOT | loutkové představení | divadlo U Jelena | Toy machine

19/9 | 17:30 h DUŠEVNÍ A MENTÁLNÍ POHODA A ODOLNOST | přednáška s odborníkem | KC Bystřice *

3/10 | 19:00 h VEČER S HERCEM PETREM ŠTĚPÁNKEM | DFLN** | divadlo U Jelena

3-5/10 | 
9:00-17:00 h PODZIMNÍ BAZÁREK | KC Bystřice * | RC Kulíšek

5/10 | 11:30-18:30 h BYSTŘICKÝ BOHATÝR | historický festival | K Zájezdku | Goryničové

10/10 | 19:00 h KOUZLA HOLLYWOODU | DFLN** | divadlo U Jelena | Zornice Maršovice

16/10 | 17:00 h O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE | loutkové představení | divadlo U Jelena | 
Divadlo Pimpr(d)látko

17/10 | 19:00 h Čapkovy apokryfy - O ÚPADKU DOBY, O PĚTI CHLEBÍCH, SVÁTÁ NOC, MARTA A MARIA |
DFLN** | divadlo U Jelena | DS BANDA

24/10 | 19:00 h NA SPRÁVNÉ ADRESE | DFLN** | divadlo U Jelena | DS Kukr

www.mestobystrice.cz Město Bystřice www.visitbystrice.cz MKIC Bystřice

KALENDÁŘ AKCÍ 9-10/2024

OTEVÍRACÍ DOBA

KAVÁRNA KAFÍČKO & INFOCENTRUM

Předprodej vstupenek
Informace o akcích
Muzeum loutek na dlouhých nitích
Občerstvení: chlebíčky, zákusky, káva, 

        zmrzlina, domácí limo, ...
Tematický dětský koutek
Tiskové a kopírovací služby
Nabídka propagačních materiálů

SPECIÁLNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
14/9/24
16/9/24
3/10/24
10/10/24
17/10/24
24/10/24

7:00-18:00 h
8:00-15:30 h
8:00-22:00 h
8:00-22:00 h
8:00-22:00 h
8:00-22:00 h

KONTAKT INFOCENTRUM:
+420 602 667 162 | +420 326 509 946 | info@mkicbystrice.cz

NABÍDKA
pondělí až pátek:
8:00-18:00 h
sobota a neděle:
13:00-18:00 h

Předprodej vstupenek na představení pořádané MKIC Bystřice probíhá v infocentru nebo online na portálu qrticket.cz.
*KC Bystřice = Komunitní centrum Bystřice; **DFLN = Divadelní festival Ludvíka Němce

KONTAKT KOMUNITNÍ CENTRUM:
+420 602 779 916 | kcrecepce@mkicbystrice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM & KNIHOVNA
OTEVÍRACÍ DOBA
pondělí    
úterý       
středa    
čtvrtek   

8:00-11:30 h  13:00-16:30 h
8:00-11:30 h  13:00-15:00 h

13:00-15:00 h
9:00-11:00 h  13:00-16:30 h

KONTAKT KNIHOVNA:
+420 722 969 879 | mestska-knihovna@mestobystrice.cz

+420 602 651 422 | veronikahrebickova@mkicbystrice.cz


